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VAKARAI NEIGIA GANDUS APIE NESUTARIMĄ*

JV SLĖPĖ FAKTUS, KAD NEGALIMA 
SUSEKTI ATOMŲ BANDYMŲ PO ŽEME

SOVIETAI GALĖTŲ SPROGDINTI BOMBAS IR PO TO, 
KAI PASIRAŠYTŲ DRAUDIMO SUTARTĮ SU VAKARAIS

WASHINGTON AS, D. C. — Kongreso narys Crag Hosmer 
(resp., Cal.), kuris Genevos konferencijos išvakarėse minėjo Lie
tuvą, kaip pavyzdį, jog negalima pasitikėtr Sovietais, paskelbė 
įdomų mokslinį dokumentą apie atominius bandymus.

Jis rodo, kad atominių sprog
dinimų, daromų po žeme, moks
lininkai negali susekti, priėmus 
Sovietų tarptautinės “priežiū
ros” sąlygas. Dokumentas ro
do ir tai, kad valstybės departa
mentas tuos faktus išdėstė są
jungininkams ir Sovietams, bet 
slėpė nuo kongreso ir Ameri
kos visuomenės, kad tai nepa
kenktų jo planams prieiti susi
tarimo su Sovietais dėl atomi
nių bandymų visuotinio uždrau
dimo.

Paskelbus dokumentą, darosi 
suprantamiau, kodėl Chrušče- 
vas taip palankiai atsiliepė į 
Macmillno projektą pasitenkin
ti keliomis, iš anksto nustaty
toms tarptautinės priežiūros in
spekcijomis, jei būtų pasirašy
ta sutartis uždrausti visus ato
minių ginklų bandymus.
Sovietai gal ir dabar sprogdina

Kongreso narys Hosmer ma
no, kad Sovietai ne tik po sutar
ties- pasirašymo, bet gal ir da
bar ramiai sau sprogdina po že
me atomines bombas, Vakaram 
negalint nustatyti, kadangi tren
ksmai yra neatskiriami nuo že
mės drebėjimo dūžių, o radijo- 
aktyviųjų liekanų atmosferon 
nepatenka.

Hosmer yra kongreso atomi
nės energijos komiteto narys, 
turįs priėjimą prie slaptų poli
tinių ir mokslinių dokumentų. 
Jis nepalaiko vyriausybės kom
binacijų slėpti “taikos labui” 
faktus, kadangi jo įsitikinimu 
tai veda Ameriką į kastrofišką 
padėtį — atsilikimą atominiais 
ginklais nuo Sovietų Sąjungos.

Panašų aliarmuojantį memo
randumą paskelbė ir kongreso 
komiteto patarėjas Thomas 
Murray, buvęs iki 1958 metų 
Atominės Energijos Komisijos 
narys. Jis savo memorandumą 
įteikė kongreso k-to pirminin
kui sen. Andersonui.

Baigė 6 privačių 
ligoninių streiką.

Sumažinsią darbininkų 
išnaudojimą

NEW YORKAS. — Tarpinin
kaujant merui Robert Wagner, 
sustabdytas šešių ligoninių dar
bininkų streikas, prasidėjęs prieš 
10 dienų.

Į streiką išėjo tik trečdalis 
ligoninių eilinių darbininkų, pri
klausančių sveikatos įstaigų 
darbininkų unijos 1199-tam sky
riui. Ligoninių savininkai — 
labdaros organizacijos pažadė
jo pagerinti darbininkų padėtį. 
Sustreikavę darbininkai gauna 
per savaitę $32, mažiau, negj 
nustatytas kongreso minimu
mas ($1 per vai.).

Darbininkai visų pirma ko
voja už pripažinimą jų unijos 
kaip teisėtos atstovybės derė
tis dėl darbo sutarties.

Streiko paliestosios ligoninės 
buvo: Mount Sinai, Beth Israel, 
Beth David, Lenox Hill ir Bron- 
xo bei Brooklyn© žydų ligoni
nės.

— Vakarų Vokietija uždraudė 
pardavinėti Amerikoj gamintą 
plokštelę su Hitlerio kalbomis. 

iš vro pasaulio ★
Sudetai nori nepriklausomybės

VIENA, Austrija. — Sudetų 
vokiečių metiniame kongrese jų 
vadas Dr. Rudolf Lodgmann von 
Auen kalbėjo 300,000 delegatų 
miniai Heldenplatze, kad teisin
gumas ir žmoniškumas reika
lauja sukurti nepriklausomą Su- 
detiją laisvoj Europoj ir leisti 
jon sugrįžti 3 milijonams vo
kiečių, ištremtų baigiantis ka
rui į Vokietiją ir Austriją. Kal
bėjo ir Austrijos kancleris Ju
lius Raab. Jis pats yra kilęs iš 
Sudetijos, bet vengė užgauti Če
koslovakiją kalbomis apie Sude
tijos išlaisvinimą iš jos valdžios.
Penkių arabų tautų pasitarimai

AMANAS, Jordanija. — Pen
kios arabų šalys, priklausančios 
Arabų Lygai, nutarė sušaukti 
konferenciją svarstyti žydų įke
liavimą į Izraelį iš Rytų Euro
pos. Konferencijoje dalyvaus 
Jungtinė Arabų Respublika 
(Egiptas-Sirija), Jordanija, Sau
di Arabija, Libanas ir Marokas.
Izraelitai nutupdė JT lėktuvą

JERUZALĖ. — Izraelio nai
kintuvai privertė nusileisti Jun
gtinių Tautų lėktuvą, kuris skri
do su 22 JT policininkais iš Ga
zos srities (Egipte) į Libaną., 
Izraelio vyriausybė paaiškino, 
kad JT lėktuvas nebuvo gavęs 
leidimo skristi per jo teritoriją.
Komunistai kvietė Chr. Herter

BERLYNAS. — Rytų Vokie
tijos vicepremjeras ir komunis
tų partijos sekretorius Walter 
Ulbricht pakvietė valstybės se
kretorių Christian Herter, “kad 
jis savo akimis pamatytų, jog 
Rytų Vokietija pilnai įgyvendi
no ir laikosi Potsdamo konfe
rencijos nuostatų”. Herter kvie
timo nepriėmė.
Prez. Sukamo Pietų Amerikoje

RIO DE JANEIRO. — Indo
nezijos prezidentas Dr. Sukar
no atskrido iš Europos į Brazi
liją šešių dienų vizitui. Jį pa
sitiko Brazilijos prezidentas Dr. 
Kubitschek ir užsienio reikalų 
ministeris de Lima. Iš čia prez. 
Sukamo vyks į Argentiną ir 
kitas Pietų Amerikos respubli
kas.

Susidūrus 2 miesto 
traukiniams, buvo 
sužeisti 129 žmones
CHICAGA. —Pirmadienio ry

tą, važiuojant žmonėms į dar
bą, Logan Square elektrinis 
traukinys, pakeliui į miestą, su
stojo tarp Western ir- Damen 
avė.

Kitas traukinys nepajėgė lai
ku sustoti ir įvažiavo į sustoju
sio traukinio paskutinį vagoną.

Iš šio ir pirmojo vagono iš 
antrojo traukinio nukentėjo 129 
žmonės. Iš jų 17 gana sunkiai, 
bet nė vienam negresia mirties 
pavojus. Abejuose traukiniuose 
buvo 600 keleivių.

cijoj.
1959 metais: Vakarai pasiūlė 

atidėtu laisvus rinkimus Vokie
tijai suvienyti pustrečių metų 
nuo susitarimo pasirašymo.

1955 metais: Kakarai reika
lavo tuoj eiti prie laisvų rin
kimų abejose Vokietljose, kai 
tik bus tuo reikalu susitarta.

1959 metais: Vakarai pasiūlė 
pavesti Vakarų ir Rytų Vokie
tijų bendram komitetui išdirb
ti rinkimų įstatymą. Komitete 
dalyvautų 25 vakarų vokiečiai 
ir 10 komunistų vokiečių. Svar
biesiems nutarimams reikėtų 
gauti % balsų, o vakarų vokie
čiai % nesudaro. Taigi, rytų 
vokiečiai turėtų lemiantį spren
dimą ir 10 delegatų teturėdami.

1955 metais: Niekas nedro 
vokiečių komiteto rinkimų įsta
tymui išdirbti nesiūlė. Tai bu
vo laikoma 4 didžiųjų šalių pa
reiga.
Suvienijimas ir nusiginklavimas

Šių metų konferencijoj Va
karai glaudžiai sujungė Berly
no, Vokietijos vienijimą su nu
siginklavimu. Ir vienas ir kitas 
dalykas siekiamas etapais. Pa
darius žingsnį vokiečių suvieni
jime, tuoj būtų daromas žings
nis ginklų, kariuomenės mažini
me. 1955 metais tokio sąry
šio Vakarų projektuose nebuvo.

1959 metais; Vakarai pasiū
lė garantijas saugoti Sovietus 
nuo Vokietijos užpuolimo, ne
žiūrint ar suvienyta Vokietija 
prisidėtų prie Nato, ar prie 
Varšuvos pakto. O jei Vokieti
ja nutartų pasilikti Nato sąjun
goj, Vakarai duotų dar ypatin
gų garantijų Sovietams, kad jie 
nebus paliesti.

1955 metais Vakarai tokios 
globos grobuoniškai Sovietų Są
jungai nerodė.
SSSR baimė esanti pagrįsta

1959 metais Vakarai pripa
žįsta, kad Sovietų baimė dėl 
ateities Vokietijos yra pagrįsta 
ir tai turi suprasti visi Vakarai. 
Kad jie galėtų ramiai gromuluo- 
ti pagrobtas šalis, Vakarai su
tinka ją saugoti nuo eventua
laus Vokietijos užpuolimo.

— Mrs. Truman, 74 metų, bu
vusio prezidento žmonai, pada
ryta Kansas City, Mo., sėkmin
ga krūtinės vėžio operacija.

UNITED PRESS-NAUJIENU Photo
Septyni paaugliai užsimošė ju automibiliui įvažiavus į prabėgantį Illinois Central traukinį prie 

Mattoon, III. Kelio pervaža per bėgius toje vietoje yra neapsaugota.

VAKARAI DAROSI NUOLAIDESNI
TAIKOS SĄLYGŲ PALYGINIMAS SU 1955 METAIS

GENEVA, Šveicarija. — Vakarų šalių palinkimas į nuolaidas 
ir kompromisus, ieškant sprendimo Vokietijai suvienyti ir kitoms 
Europos saugumo problemoms, vaizdžiausiai matyti iš dabarti
nio taikos prejekto palyginimo su taikos sąlygomis, išdėstytomis 
1955 metais Rytų-Vakarų užsienio reikalų ministerių konferen

Vėliausios Žinios
• Prez. Eisenhoweris aplan

kė Walter Reed ligoninėj prie 
mirties esantį- -įnirusį valdybės 
sekretorių Dulles. Ta proga jis 
aplankė ir kitus du ligonis: gen. 
Twining, štabų vadų tarybos 
pirmininką kuris taisosi nuo 
plaučių vėžio operacijos, ir gen. 
G. Marshall, 78 metų, buvusį 
jo viršininką, armijos štabo vir
šininką, sergantį širdies liga jau 
keletas mėnesių.

• Gynybos sekretorius McEl
roy antradienį skrenda į Genevą 
padėti patarimais valstybės se
kretoriui Herteriui. Jį pava
duos Washingtone laivyno se
kretorius Gates, ką tik paskir
tas į gynybos pasekretorius.

• AFL-CIO vadovybė prita
rė plieno unijos reikalavimui 
siekti atlyginimo padidinimo 
naujoj darbo sutarty su plieno 
kompanijomis.

• JAR prezidentas Nasseris 
šaukia neutraliųjų šalių (Indi
jos, Indonezijos, Jugoslavijos) 
pasitarimą, kurio tikslas būtų 
iškovoti vietą užs. reikalų mi
nisterių konferencijoj Genevoj.

• Amerikos Balsas paprašė 
kongresą paskirti per 5 metus 
$40 milijonų pastatyti šešioms 
radijo stotims Europoj, Vaka
rų Afrikoj ir prie Viduržemio 
jūros rytinių pakraščių.

• Londono “Harleme”, negrų 
ir baltųjų mišriame priemiesty, 
nudurtas Jamaikos negras. Po
licija žino, kad tai padarė bal
tieji paaugliai, bet jų nesuran
da.

Komunistai pirko 
švedų “Stockholm”
STOCKHOLMAS, Švedija— 

Rytų Vokietijos valdinė laivi
ninkystės kompanija nupirko 
Švedų Amerikos Linijos keleivi
nį laivą “Stockholm”, statytą 
1947 metais.

Laivas pagarsėjo avarija su 
italų keleiviniu laivu “Andrea 
Doria” 1956 metais netoli Ame
rikos pakraščių. “Andrea Doria” 
nuskendo su 55 keleiviais.

Kiek sumokėjo už laivą ne
skelbia. švedams jis kainojo $4 
milijonus.

Kuboj pradedama 
žemės reforma

Nukentės United Fruit Co.
HAVANA. — Kubos revoliu

cinė valdžia suvažiavo į Orien- 
tės provincijos kalnus, kur bu
vo susuktas pirmasis revoliuci
onierių lizdas, ir priėmė žemės 
reformos įstatymą.

Dr. Fidel Castro, revoliuci
jos vadas, dabar vyriausybės 
galva, pasakė, kad žemės refor
ma buvo pagrindinis revoliuci
jos tikslas. Valdžia visų pirma 
išdalins bežemiams savo valdo
mus plotus. Paskui vers pri
vačius asmenis ir kompanijas 
parduoti nustatytom kainom že
mės valdžiai, jei tos žemės nėra 
tinkamai apdirbamos.

Amerikos didžioji vaisių kom
panija, United Fruit Co., turi 
užpirkusi didelius plotus, kurie 
ne visi yra tinkamai išnaudo
jami. Remiantis priimtuoju įs
tatymu, Kubos vyriausybė ga
lės pareikalauti tokius plotus 
parduoti, kad būtų ko dalinti 
bežemiams.

Kadangi Kinijos komunistai, 
iš pradžių buvo Amerikoj vadi
nami tik žemės “reformatoriai”, 
Kubos valdžiai nepalankūs sluo
ksniai iš to išveda, jog ir Cas
tro revoliucionieriai vieną die
ną pasirodys esą tokie pat ko
munistai, kaip ir Kinijos žemės 
reformos šalininkai.

— Mrs. Roosevelt, buvusio 
prezidento našlė ir Yale univer
siteto prezidentas Dr. Griswold 
buvo apdovanoti žydų teologi
jos seminarijos pasaulinio bro
liškumo medaliais.

PKEtoAAUJIERU Phot»
Arthur Godfrey, radijo ir televizi

jos aktorius, ašarodamas pasakoja 
laikraštininkams savo jausmus, kai 
Columbia Medical Centre New Yorke 
jo plaučiuose netikėtai buvo rastas 
vėžys, kuris buvo pašalintas kartu su 
plaučio dalimi.

BERLYNAS NEBUS ATJUNGTAS NUO
VOKIETIJOS VIENIJIMO KLAUSIMO
SUJUNGIMO PROBLEMA LIEKA SURIŠTA SU EUROPOS 
SAUGUMU, UŽTIKRINO JAV, ANGLIJA IR PRANCŪZIJA

GENEVA, Šveicarija. — Jei ir ne visiškai, tai nors žymiai 
aptilo Genevoj kalbos apie Vakarų sąjungininkų nesutarimus, kai. 
luo reikalu JAV delegacijos spaudos sekretorius Andrew Berding 
paskelbė JAV, Anglijos ir Prancūzijos vardu užtikrinimą, kad 
sąjungininkai nespręs Berlyno ateities statuso, kaip atskiro klau
simo.

Bendrame pareiškime pasaky
ta, kad Berlyno klausimo nega
lima išspręsti, jį izoliavus nuo 
tokios giminingos problemos, 
kaip Vokietijos suvienijimo. Be
je, Berlynas yra pirmasis klau
simas Vakarų įteiktame klausi
mu “ryšuly”. Natūralu pradėti 
derybas nuo šio klausimo. Bet 
klausimo sprendimas, susitari
mo pasirašymas, pareis nuo vi
sų kitų klausimų išsprendimo 
(Vokietijos suvienijimo, Euro-

pastūmėta nė per žingsnį pir
myn.

Tai verčia abi puses baigti pu
siau viešus propagandinius po
sėdžius ir eiti prie slaptų de
rybų, dalyvaujant tik JAV, An
glijos Prancūzijos ir Sovietų su
mažintomis delegacijomis. Pir
mas toks rimtas posėdis numa
tomas trečiadienį.
De Gaulle prieš San Prancišką

pos saugumo).
Tai patvirtino V. Vokietija

Sekmadienį vienas iš JAV de
legacijos narių išsitarė kores
pondentams, kad Vakarai gali 
ieškoti su Sovietais laikino su
sitarimo Berlyno klausimu, kad 
dėl jo nekiltų sunkesnių kon
fliktų, kol vyks derybos kitais 
klausimais.

Korespondentai pasiteiravo 
pas Prancūzijos ir V. Vokietijos 
delegatus ir išgirdo, kad jie nie
ko nežino apie šitokį nusistaty
mą. Korespondentai išvedžiojo, 
kad Vakarų bloke susidarė du 
frontai: Amerikos-Anglijos ir 
Prancūzijos- V. Vokietijos.

Pirmadienio rytą Herter, 
Lloyd, de Murville posėdžiavo 
su Vakarų Vokietijos kolega von 
Brentano. Jo delegatas vėliau 
patvirtino, kad visi sąjunginin
kai tebėra vieningi. Vakarų Vo
kietija tuo vieningumu neabe- 
jojanti.

Anglų ministeris Lloydas tu
rėjo atskirą pasitarimą su Gro
myko. šis prašė korespondentų 
nereikalauti, kad jis jiems iš
pasakotų paslaptis. Pasikalbė
jimas su Lloydu buvęs įdomus 
ir naudingas, atsakė Sovietų mi
nisteris.
Trijų valandų posėdis

Pirmadienio posėdis, pirmi
ninkaujant Sovietų užsienio rei
kalų ministeriui Andrei Gromy
ko, užtruko 3 valandas.

Gromyko 1 valandą sunaudojo 
savo išvedžiojimams prieš Va
karų įtektus projektus, krūvon 
sudėtus. Jis davė 15 min. laiko 
ir Rytų Vokietijos delegacijos 
pirmininkui pasakyti, kodėl jam 
patinka Sovietų projektai ir ne
priimtini Vakarų valstybių. 
Herteris citavo Dulles

Prancūzijos užsienio reikalų 
ministeris Couve de Murville 
praleido savaitgalį Paryžiuj ir 
ilgai posčdžiavo su prez. De 
Gaulle ir premjeru Michel De- 
bre.

Prez. De Gaulle pasisakė prieš 
San Prancišką kaip vietą vy
riausybių vadų konferencijai, 
jei ji būtų sušaukta. Prancūzi
jos prezidentui nesinori, kad 
grynai europinės problemos bū
tų sprendžiamos kitame konti
nente, ir vien dėlto, jog tai'yra 
Chrųšęevo ambicijos pasirodyti 
Dėdės Šamo šaly savo asmeni
niam prestižui sustiprinti. De 
Gaulle mano, kad geriausia vie
ta būtų ta pati Geneva arba 
Prancūzijos sostinė.

Kinų komunistai 
bombarduoja salas

Pradeda baugint nacionalistus
TAIPEH, Formoza. — Tau

tinės Kinijos valdžia nugąstaus 
ja, kad komunistai gali sukelti 
naują krizę, kai Amerika yra 
užsiėmusi Berlyno ir kitomis 
Europos bėdomis.

Sekmadienį komunistų pa
krančių artilerija paleido 444 
artilerijos sviedinius į Matsu 
ir Peikatang saleles, kurių ne- 
bebombardavo per pastaruosius 
2 metus. Kita salų grupė, Que- 
moy, bombarduojama daugiau 
ar mažiau visą laiką nuo perei
tų metų įtampos, kada jau atro
dė, jog jie ruošiasi invazijai į 

; Formozą.

Thomas Gates vietoj 
mirusio D. Quarles

Laivyno sekretorius bus 
gynybos pasekretorium

WASPINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris pa
skyrė gynybos pasekretorium, 
vietoj mirusio Donald Quarles, 
dabartinį laivyno sekretorių 
Thomas Gates.

Kongresas yra palankiai nu
sistatęs šiuo paskyrimu ir arti
miausiu laiku Gates bus patvir
tintas pirmuoju Neil McElroy 
pagelbininku.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Aviacija paskelbė žemės nuo
traukas, kurias padarė foto ka
mera 125 mylių aukšty. Kame
ra buvo įstatyta į Thor balisti
nės raketos galvą. Ji buvo iš
traukta iš vandens už 1,400 my
lių kartu su foto kamera. Nuo
traukos be to parodė, kai galva 
atsiskyrė nuo paskutinės rake
tos dalies.

Valstybės sekretorius Herte
ris, atmesdamas Sovietų reika
lavimą sudaryti taikos sutartis 
su Rytų ir Vakarų Vokietijo- 
mis, priminė savo pirmtako 
John Foster Dulles įspėjimą, 
duotą Sovietams 1954 metais. 
Taikos sutartys, primestos vokie 
čiams prieš jų valią, sudarytų 
ateity rimtus pavojus ginkluo
tiems konfliktams, revoliucijom. 
Vokiečiai vieną dieną ryžtųsi 
nusikratyti užmestų varžtų ir 
galėtų įžiebti visuotinį karą.
Peireis prie slaptų derybų

Antrosios savaitės derybų 
pirmasis posėdis buvo nuobo
dūs, be jokios naudos, pasako
jo vėliau prancūzų delegacijos 

1 atstovas korespondentams. So
vietai iš naujo atmetė Vakarų 
projektus, Vakarai atmetė So
vietų. Per šešetą posėdžių ne-

1



Town of Lake rtsrėlhis kalba, lupas judina.
i Po trumpo laiko policija iš to 
namo beišsitfedanti tos moterė
lės brolelį, žmogelis mizernas, 
išbalusiu veidu ir galvą nulei
dęs, eina policijos vedamas, ne
lyginant kaip Kristus vedamas 

j pas Kaipošių.

Triukšmas prie vieno namo
Kaip ir kasdien, rytais, ke

liauju pas p. St. Ramanauską į 
krautuvę, 1559 So. Hermitage, 
nusipirkti “Naujienų”.

„ , • -.oi Na, ir to brolelio sesutę po-;
Gegužes L> d. rytą apie 0 jįcįja pasiėmė ir nusivedė drau- 

mmucių prieš desimtą nngsniuo- ge su bro|eliu { ..diliža ir nu. 
ju sau vistas žingsniu West 47 sigabeno . policijos stot( tard 
gatve South Wood gatves lin-1 u Aleksandras A. žalpys 
kui. Staiga, matau, žmones kaz-1 ___j_____ __
kur bėga. Ir as pradėjau kar-1 Tr . ,
tu bėgti, neatsilikdamas nuo ki-1 Kunigas pakrapiJO 
tų, pats nežinodamas, ko bėgu,, 22 automobilistus 
• i__ ____ _ •_ : i 1 _____ _ _

iZytį p

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEDUS vlA'raL 1
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketam* 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308 '

Gėlininkas Edvardas Saunoris 
pataria jau pasirūpinti kapų puošimu. Jis turi įvairiausių 
gėlių gražiausius pavyzdžius. Didelis pasirinkimas. Užsaky
kite dabar, kad Kapu Puošimo Dieną artimojo kapas jau 

būtų gražus.
PR 9-1355. 3942 WEST 111 STREET PR 9-1356

Jpuuh Studies kolegijos pre
zidentas Abraham G. Duker ra
šo Chicagoje leidžiamame žydų 
žurnale ‘'Sentinel”:

Kai aš jums balandžio 6 dieną 
rašiau apie šolom Aleichem vei
kalų isieidimą Sovietų Sąjun
goje, aš iškėliau abejonę, kad 
tų leidinių gali negauti Sovieti- 
jos žydai.

Ką tik perskaičiau Max Fran
keliu straipsnį apie Jo vizitą į 
B’irobirdžaną paskelbtą 
York Times gegužės 1 d.

“Visiškai nedėstoma 
kalba mokyklose, visiškai 
domi* žydiški filmai, jokių žy
diškų knygų nespausdinama. 
Knygų perpildyti knygynai nie
ko nėra girdėję, kad Maskvoje 
šiemet būtų buvę išleisti kokie 
šolom Aleichem veikalai”.

Kadangi Chicaga nė kiek nė- 
i ra toliau nuo Birobirdžano kaip 

Maskva, galima būtų prileisti, 
| kad negalėjimas gauti Šolom 
. Aleichem veikalų autonominėje

—A. L. Montessori Draugijos 
paskaitą tema “Mokslo ir žmo
gaus dvasinė plėtra” skaitys Dr. 
J. Adomavičius trečiadienį, ge
gužės 20 d., 7:30 vai. Jaunimo 
Centre.

—M. Baronienė buvo išvykusi 
savo dukters Mildos ir žento 
Antano Vaivadų aplankyti. Pa
viešėjusi porą savaičių, ji grįžo 
namo. Vaivadai gyvena netoli 
Washingtono. Jie neseniai grįžo 
iš Angentinos, kur išbuvo apie 
trejetą metų. Dabar Antanas 
Vaivada vėl dirba valstybes de
partamente.

—New York lietuviai, Balfo 
reikalų vedėją kun. L. Jankų 
pagerbdami už jo kruopštų dar
bą, išrinko kaipo daugiausiai

GEL1M1MKA8
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putrament s)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020
z1 ■" " ------- ------- — 11

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
____

New 
nr.: 
žydų 
nero-

ir kas mane vejasi!
Prie namo 4464 So. Wood gat

vėje matosi visa minia žmonių, riuje, 3230 So. Lituanica Avė., 
stovinčia aplinkui namą ir kas praeitą sekmadienį įvyko savo- 
sau vėpso. Matyt, žmonės lau-■ tiška šventė. Kunigas Frank 
kia kokios tragedijos įvyksiant Kelpšas čia pašventino, patais
ai- įvykus. Spoksau ir aš išsi-' lydumas vandeniu 22 jaunuolių 
šiepęs. ■ automobilius ir pačius automo-

Gatvėje matau tris policijos i bilistus, priklausančius prieš 
autęmobilius. Vienas stovėjo porą mėnesių įsisteigusiems 
toks, lyg tas rusų laikais dili-; jaunųjų motoristų klubams 
Žanas Lietuvoje, kurs kursuo-1 “Quarter Kats Rod” ir Custom 
davo iš Kelmės į Tauragę. Ki- Club”. Klubo prezidentas Ted 
tame automobilyje iš užpakalio : Gedvilas (Gedville) ta proga pa- 
matėsi keletas automatiškų šau- aiškino tų klubų tikslą ir kas. žydų srityje nėra pripuolamas 
tuvų. Reiškia, policija ir prie yra “hot-rodding”: atsitikimas,
ko tai rengiasi. i “Tai nereiškia, kad turi kaip |

Švento Kryžiaus parapijos į maniakas dideliu greičiu va- 
storokas kunigėlis be skrybėlės. žinoti gatvėmis kokiame nors 
tik zuja, tik zuja tarp policijos hauže. Tai yra lenktynės sau-’ 
ir žmonių. (Kaip matyti, ir ku-1 gjoje vietoje ir po priežiūra”, 
nigas buvo pašauktas, kaip ir>Quarter Kats yra vienas iš 22 
policija). | “karštarykščių’ (hot-rod^ klu-

Man įstrigo* į akis viena se-1 kurie ateinantį sekmadienį 
r.yva aukšta plona moterėlė su | Crown point> Indiana, rengia 
i balusiu veidu, vis poterius kai- • motorinių vežimų lenktynes, 
ba prisiglaudusi prie pieno ve- j 
žimo ir stebėdama, kas lauke 
vyksta.

Priėjęs klausiu moterėlės lie
tuviškai: “Kokie čia pravojai 
vyksta?” Moterėlė su išbalusiu 
veidu sumišusi atsako: “Aš, 
aš... tai vis patariau... Oi, ma
no brolelis! — pradėjo rėkti, 
“gal numirs, nes yra paėmęs 
per daug didelę dozę morfumo... 
štai čia ir Švento Kryžiaus kuni- ,
gelis...” ir tai pasakiusi, vėl, po- tams teikti pagalbą.

Šv. Jurgio bažnyčios švento-

Vienas to klubo narys Stan
ley Lempa, 18 metų, 2059 No. 
Nordica Avė., per dvejus metus 
įdėjo $1,500 ir pasistatė auto
mobilį, kuriuo tikisi Crown 
'Poitn lenktynėse pasiekti 100 
mylių p. v. per 10 sekundžių.

“Karštarykščių” šūkis 
“Mandagumas ir saugumas” ir 
klubo nariai yra įsipareigoję 
kiekvienu atveju automobilis-

Kol mes patirsime, kad Yid
dish ir Hebrew (žydų ir hebra- 

j jų) kalba veikalai Sovietų Są
jungoje laisvai platinami, mes 
turime manyti, kad kultūrinio 
genocido politika prieš žydų tau
tą Sovietų Š-goje tebevyksta.

Sentinel redakcija deda prie
rašą: Christian Science Monitor 
pranešė, kad Šolom Aleichem 
veikalai išleisti Sovietų Sąjun
goje žydų kalba (Yiddish) tik 
užsieniams.

nusipelniusį asmenį Lietuvai 
1958 metais. Bet jo viršininkai 
iš pavydo užsirūstino ir jam pa
rašė raštą, kad sudarytoji su
tartis kviečiant Balfo reikalų 
vedėjo pareigoms nustos galios 
š. m. birželio men. 1 d. Kun. L. 
Jankus Balfo reikalų vedėjo pa
reigas apleidžia nurodytu laiku, 
t. y. birželio 1 d. Jo naujas ad
resas yra: P. O. Box 208, Brook-

—Ką galvoji, ponas Metuzali?
—Nu, aš galvoji, kas mane 

nuvažiuos į Naujienų pikniką.

TŪKSTANTIS DEIMANTINIŲ ŽIEDU
išparduodama urmo4t«rna; Virš 40 procentų ir dar 20 pro
centų nuolaidos. Jus galite pirkti gražų deimantinį žiedą, 
vertės $300 už $100, įmokėdami tik $10.00. Dėl apdraudos 
mes turime sumažinti staką. •

Deimantas yra geriausias moters draugas. 
Deimantas yra geriausia dovana.

Geri 7 akmenų laikrodėliai išparduodami už _____ $8.88
1959 stiliaus akmenuotas laikrodėlis ____________  $12.95
17 akmenėlių laikrodėliai po ____ ________  $11.95
Stiklui pi: uti su deimantu piautuvai __ __ ____ __ _ $2.75
Gintaro karoliai po .....        $2.95
Plaukams kirpti mašinėlė (clippers) ____ ___ $2.95
Geros britvos .......     . . ............... ...... $2.75

I Lenkų opera “Halka”
Praėjusį šeštadienį Chicagos 

eąs Civic Opera auditorijoje atvy- 
’ kusi iš New Yorko lenkų Polo

nia Opera kompanija statė Sta
nislovo Moniuškos 4 veiksmų 
operą “Halka”. Tai yra iš Kar- 
patų-Tatros kalnų gyvenimo ti- 

! pingai lenkiškas vaizklas, kur 
lenkų dvarponis suvedžioją jau
ną baudžiauninkę Halką ir pats 
paskui veda kito dvarininko 

I dukterį/ o Halka baigta saužii- 
dyste, nusiskahdina Visloje.

Opera yra kiaurai dramatinė, 
gera vaidinti, dar geresnė dai
nuoti, ir reikia atiduoti kreditą, 
ir sudainuota ir suvaidinta bu- 

i vo gerai. Ne tik solistai, bet ir 
I ęhoras, ir baletas' savo atliko 
tikrai gerai.

Maria Foltyn, sopranas, vai-1 
dinusi Halka, ir Bogdan Papro- 
cki, tenoras, 
jaunystės draugą baudžiaunin
ką vaikiną Jonteką, abudu buvo 
iš 'Varšuvos ir suprantama, kad 
Varšuva į Ameriką siuntė ge-

Iš JONIŠKIEČIŲ PADANGĖS
Gegužės 10 įvyko eilinis Jo

niškiečių L. ir K. Klubo susi
rinkimas. Kadangi tą dieną pri
puolė Motinų diena, tai ne per 
daugiausiai narių atsilankė klu
bo reikalus aptarti.

Svarstant klubo reikalus, iš
rinkta komisija dėl įvykstančio 
pikniko, kuris bus gegužės 31 
dieną Liepos sode. Į komisiją 
įėjo Mrs. A. Burba, Mr. J. Gas- 
paraitis ir Mr. J. Vebell. Gali
ma sakyti, kad ši komisija pa
sistengs, kad tas piknikas bus 
smagus. Nariai prašomi neuž
miršti atsilaftfcyti į šį pikniką 
ir linksmai paleisti laiką tyra
me ore.. Apie pikniką bus ki
tą sykį daugiau.

Po trumpų šūektų apie klubo 
Reikalus, -mitingas būvo užda
rytas anksti. Klubo susirinki
mas įvyksta birželio 14 d., ku
ris bus svarbus visiems nariams.

E. McNamee
{fiok

DVI KLAIDOS
Kitapus geležinės uždangos 

kalba, kad Chruščiovas pada
ręs dvi dideles klaidas: 1) Jis 
parodė bolševikams Europą;

C vaidinęs Halkosi2* Jis P“"*1* Europai bolše- 
v.......................vikus.

Šypsenos
TVIRTI BATAI

Žmogus nusipirko batus, su
mokėjo pinigus, buVo beeinąs 
pro duris, bet atsiminė ir grį
žęs paklausė pardavėją: “Bef 
ar tie batai yra tvirti?”

!-r- Tvirti ir dar kaip! — už
tikrino pardavėjas, ir maty
damas, kad pirkėjas vis dar 
abejoja, sušuko: “Norite įsiti
kinti? Einam lažybų: tamsta 
gali jais apsiavęs nušokti nuo 
penkto aukšto ir batai neper- 
sprogs! Priešingu atveju, grą
žinu tamstai visus pinigus”.

MANDAGUS
PATARNAVIMAS

Restorane sėdi tik du sve
čiai, bet ir tie laukę nesulau
kę atnešant užsakyto valgio, 
pasiskundė šeimininkui, šei
mininkas netekęs kantrybės 
su savo padavėjais, pradėjo 
juos kolioti: “Po velnių! Dviem 
kvailiams nespėjai paduoti 
laiku, o kas iš jūsų bus, kuo
met salė į>uąipilna?!”

' .. - A -
SUSIRINKIMŲ IK F'.RENGIMU
P R A N S Š I M A I

Humbodlt Park Lietuviy klubas lai
kys savo susirinkimą trečiad., gegu
žės 20 d., 8 vai. vak., 3600 W. North 
Ave. Kviečiame visus skaitlingai atsi
lankyti, nes šis susirinkimas bus pas
kutinis iki Sept. 16 d., nes turėsime 

. atostogas. Visi būkite susirinkime ap
tarti apie pikniką arba gegužinę.

—J. G. R., sekr.

Į Žemaičiu Kultūros klubo susirinki- 
. mas Įvyks gegužės 20 d., 1959 metų 
i Hollywood Inn svetainėje, 2417 West 
43rd St., 7:30 vai. vak. Nariai prašo
mi dalyvauti. —Nellie Wilcop, rašt.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

4 ★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WČPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehiil 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Ki autuve atdara pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 vai. 
ryto iki 9 vai. vakaro. Kitomis dienomis iki 6 vai. vakaro.

Jewelry skyrius sekmadieniais uždarytas.
Tel.: CAlumet 5-7237

JOS. F. BUDRJK FURNITURE
3241 So. Halstcd St., Chicago 8, Ill.

Radio programa leidžiama kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 
iki 3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 1 150 kil.

/'----------- - ------------------

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrasu .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai .....................   $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ................................ •......... $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų. 
.................................................................................................... ............/i

riaušių atranką. Geri buvo abu
du dvarininkai bosas Pawlu- 
kowski (dvarponis Stolnik) ir 
baritonas Zigmantas Kossako- 
\vski (bajoraitis Janusas). Ope
rą dirigavo Jan Wojewodka; 
choras kad ir nedidelis (37 žmo
nės) buvo gerai susidainavęs, 
be to gražiai pašoko lenkišką po
lonezą ir kalniečių (“guralių”) 
mazurką 15 žmonių baletas su 
Danute Kvapiševska ir trimis 
kitais solo šokikais.

Publikoje matėsi ir keletas 
lietuvių. Rūtų buvę gera, kad 
mūsų Chicagos lietuvių operos 
vaikėjai butų atvykę pamatyti, 
kaip reikia dainuoti dramatišką 
operą. —Matęs.

MILIJONIERIAUS BLDOS

Ar žinai, kad rytoj išlei
džiu savo dukterį už vyro?

— žinau.
O ar žinai, kad jai duo

du milijoną dolerių kraičio?
— Žinau.
— Bet nežinai, kad aš tetu

riu tik pusę milijono. Ar ne
galėtum man paskolinti antrą 
pusę!

— To tai negaliu padaryti, ’ 
bet galiu duoti gerą patarimą, i 
Kai nuvažiuosite pas notarą 
užrašyti tą milijoną, padėk 
pusę milijono prieš veidrodį 
ir atrodys dvi pusės.

— Taip tai taip, deja, aš tu
riu tą pusę, kuri yra veidro
dyje. ..

Kuratoriui, ats. majorui,

JURGIUI ČIGUI 
mirus, jo šeimos nariams, giminėms 
ir artimiesiems liūdesio valandoje 
reiškiame visų lietuvių reformatų 

vardu giliausią užuojautą.

Liet. Ev. Reformatų Kolegija tremtyje ir 
Chicagos Liet. Ev. Reformatų Parap. Valdyba.

JURGIS ČIGAS 
Gyveno 819 West 34th Place

Po ilgos ir sunkios ligos mirė 1959 m. gegužio 16 d. 10:00 vai. ryto, 
sulaukęs 68 metų amžiaus. Gimęs Biržų apskrityje, Papilio valsčiuje.

Amerikoje išgyveno 9 metus.-
Buvo Lietuvos kariuomenės majoras, Lietuvos Evangelikų Reforma

tų Sinodo kuratorius ir parapijos valdybos narys. Priklausė Lietuvos 
Veteranų Sąjungai "Ramovė", Lietuvos Žurnalistų Sąjungai ir Biržėnų 
Klubui.

Paliko Chicagoie pusbroliai Jonas ir Petras Variakojai su šeimomis 
ir giminės Tilindžiai, Meškauskai ir Kučinskai. Lietuvoje liko sūnus, 
brolis ir dvi seserys su šeimomis.

Kūnas pašarvotas Petkaus koplyčioje, 6812 So. Western Ave.'
Trečiadienį, gegužio 20 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš kop

lyčios Į Lietuvių Tautines kapines
Visi a. a Jurgio Čigo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai kvie

čiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: PUSBROLIAI IR GIMINĖS.
Laidotuvių Direktorius Petkus ir Sūnus, tel. GRovehiil 6-2345.

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

GEORGE F. RUDMI1T
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds^-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 2$rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS B GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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GAUSUS PREKYBOJ RŪMŲ BANKETAS

Sekmadieni, gegužės 17 die
nos vakare, Congress hotelio 
Aukso kambaryje Įvyko Illinois 
Lietuviu Prekybos Rūmų meti
nis banketas. Susirinko dau
giau negu 300 Chicagos finansi
ninkų, prekybininkų, kontrakto- 
rių, pramonininkų ir verslinin
kų su šeimomis ir draugais. At
vykusius svečius pasitiko komi
teto nariai banketui ruošti įr di
rektoriai, vaišino tauriais gėri
mais, o vėliau davė skanią va
karienę.

Banketą pradėjo pirmininkas 
Dr. Joseph B. Jerome, pakvies
damas susirinkusius "'.giedoti 
Amerikos ir Lietuvos himnus. 
Kada svečiai užkando ir kavos 
išgėrė, Dr. Jerome supažindino 
susirinkusius su banketo rengė
jais ir direktoriais. Pirmon ei
lėn buvo pąprašytas atsistoti 
Felix A. Raudonis, prekybos rū
mų vicepirmininkas. Jis daug 
laiko pašventė šiam banketui su
organizuoti, visą laiką aktyviai 
dalyvauja prekybos rūmų veik
loje. Greičiausia, kad jis bus 
sekančiu lietuvių prekybos rūmų 
pirmininku. Daug prie šio ban
keto suruošimo prisidėjo ir či- 
kagiečiams gerai pažįstamas biz
nierius Julius Kuzas, o dar dau
giau dirbo energinga jo žmona, 
ponia Kuzienė.

Christine Bartulis gražiai su
dainavo “Visur tyla”, “Gianni- 
na mia”, “Merginos iš Cadikso” 
ir “Puikią dieną” iš “Madame 
Butterfly”. Ypatingai gerai jąi 
nusisekė antroji ir paskutinioji 
dainos. Balsas jos stiprus, skam
bus ir išlavintas. Susirinkusie
ji jai labai šiltai plojo.

Lietuvos konsulas Dr. Petras 
Daužvardis buvf pasirašęs ir no
rėjo perskaityti ilgą kalbą apie 
dabartinę tarptautinę būklę ir 
Lietuvos padėtį, bet dabartinis 
Prekybos Rūmų pirmininkas ne
leidęs jam tokios ilgos kalbos 
skaityti. Jis buvo pasiruošęs 
kalbą sutrumpinti ir glaustai 
ją atpasakoti, bet prezidentas 
kaip Gromyko (taip ir pasakė) 
uždėjo savo veto.

Lietuvos konsulas, nors trum 
pai, papasakojo apie dabartinę 
konferenciją Ženevoje ir pacita
vo sekretoriaus Christian Her- 
terio pareiškimo kelis sakinius. 
Visas pasaulis kreipia daug dė
mesio į suvažiavusius, seka pa
sitarimus ir komunistų paverg
tos tautos. Besivaduodamas 
“Tribune” paskelbtomis žinio
mis, konsulas tvirtino, kad še
fas Lozoraitis nuvykęs į Žene
vą ir diplomatų vardu padaręs 
pareiškimą. Be to, čia Ameri
koje veikia Vlikas, Altas ir ki-
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ti. Jau yra padaryti pareiški
mai, atkreiptas JAV ir kitų 
valstybių pareigūnų dėmes s.

Lietuvon konsului taip pat rū
pėjo priminti ' susirinkusiems, 
kad Chicago j e ruošama t<r- 
tautinė prekybos paroda, ku
rion yra pakviesta ir Lietuva 
Dr. Daužvardis laikti paprašęs 
Prekybos Rūmus imtis inicia
tyvos ir suorganizuoti paviljo
ną. Lietuvių Prekybos Butas 
sutikęs paviljoną suorganizuo
ti, tam tikslui yra sudaręs 'net 
kelis komitetus. Konsulas kvie
tė kreipti daugiau dėmesio i 
projektuojamą parodą, n s lie
tuviai turi progos informuoti pa- 
saulį apie Lietuvos pavergimą. 
Be to, Parodos metu bus jach
tų paradas. Lietuviai gaus ja c1 
tą, kurią turės įrengti ir piaūkti 
parade. Gali gauti ir daugiau 
vietų jachtoms. Parodos metu 
gaus progos paeigarsinti. Be 
to, bus renkama lietuvių kara
lienė, kuriai teks dalyvauti įvai
riuose priėmimuose ir atstovau
ti Lietuvą. Konsulas patarė či- 
kagiečiams išnaudoti parodos ir 
amerikiečių teikiamas puikias 
progas Lietuvos reikalams.

Ponia Daužvardienė pasakė il
goką, bet gana turiningą kalbą 
apie čikagiečių labiausiai mėgia
mą radijo pranešėją Sophie Bar
čus. Suminėjo, kiek daug ji dir
bo įvairiems pašalpos ir lietu
viškų organizacijų reikalams. Ji 
patenkinta, kad Lietuvių Pre
kybos Butas įvertino Mrs. Bar
čus darbą ir šiame bankete nu
tarė ją pagerbti. Sophie Barčus 
gavo pažymėjimą su šitokiu įra
šu : Illinois Lietuvių Prekybos 
Rūmai aukštai vertina ir nuo
širdžiai pagerbia ponią

Philadelphia gaisrininkai valo degėsius namo, kuriame sudegė 
visi 5 vaikai, nuo 17 mėnesiy iki 7 metu amžiaus, kai motina Mrs. 
Stocker užmigo rūkydama cigaretę.

tekusių mūsų tautiečių likimu. 
Esame dėkingi Miami Lietuvių 
Klubui ir Klubo valdybai, taip 
pat ir nariams už suteiktą tei
sę pasinaudoti jūsų svetaine ne
mokamai. Skyriaus sekančiam 
parengimui vadovauja Ona Sku- 
peikiertė, E. Satinskienė ir Ste
lla Liulevičius. Parengimas 
(kortų vakaras) įvyks Miami 
Lietuvių svetainėje šių metų 
gegužės 24 d. 3 vai. po pietų. 
Visus kolonijos lietuvius ir sve
čius nuoširdžiai kviečiame atsi
lankyti ir paremti Balfo veiklą. 
Jeigu kas skirtų Balfui nors ir 
nedidelę dovanėlę, iš anksto 
riame nuoširdų ačiū.

Ear daug mūsų tautiečių, 
riuos pažįstame kaipo geros
lios lietuvius, Balfui nepriklau
so. Neturėdafmi visų adresų, ne
galime visus asmeniškai pasiek
ti, bet būtume labai dėkingi, jei
gu jūs savo nario mokestį 1959 
metams tiktai 1 dolerį pasiustu- 
mėte mūsų skyriaus ižd. J. Good
will, 1828 Wilson St., Holly- Į Pasveikink savo draugus 
wood, Fla. Gavę jūsų .mokestį per “Naujienas'’.

ta

ku-

pasiųsime jums nario kortelę, 
o jūsų pinigus perduosime B2T1- 
fo Centrui.

Lauksime palankaus ir arti
mui meilę suteikiančio atsaky
mo. Balfo 141 sk. v-ba

LALIO ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie 
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynaš Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.00 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street. 

Chicago 8, Illinois

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 
jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įmokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR.. Executive Vice-president

TURTAS $70,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

mesni, negu kalbėtojų žodžiai, ly, Tomas ir Magareta Aleksy- 
Anksčiau kiekvieną metą Lie- nai ir Vincas ir Ona Skupeikai 

(Hollywood, Fla,). Tuo pat dė
kojame rengimo 
Goodwillienei, V. 
Peggy Strellai. 
vimą parengime 
Satinskienei, V. 
kitiems.

Skyriaus susirinkime buvo 
pateiktos Balfo Centro atskai
tos sausio, vasario ir kovo mėn. 
Tuo pat buvo priimtas Balfo 
pirm. kan. Dr. B. Končiaus 
atsišaukimas birželio baisiųjų 
įvykių minėjimo reikalu. Tuo 
reikalu priimta rezoliucija, kad 
sujungti bendras jėgas su Mia
mi esamuoju ALT skyrium ir 
daryti birželio baisiųjų įvykių 
minėjimą benrai, o parengimo 
pelną ir aukas padalinti po ly
giai Balfui ir Altui. Balfo 141 
skyrių Alte atstovauja: J. Good
will, Ona Skupeikienė ir Stella 
Liulevičius. Be to, susirinkime 
buvo išrinkti Altui papildomi 
delegatai: V. Skupeika, J. Swol- 
kinas ir E. Verbilienė.

Anksčiau kiekvieną metą Lie
tuvių Prekybos Rūmai kviesda
vo kurioje nors srityje pasižy
mėjusį žmogų naujoms mintims 
pareikšti. Šį metą direktoriai 
nieko nekvietė, bet nutarė apie 
save pasikalbėti. Gal dėl to ir 
kilo ūžesys.

Senas buto narys

Hollywood, Fla.

komisijai: J. 
Petraitienei ir 
Už pasidarba- 
dėkojame E. 

Fetraitienei ir

Nauj’a Moderniškų Baldų Krautuvė

MARQUETTE FURNITURE CO.
6222 SO. WESTERN AVE. (prie 63-čios)

CHICAGO 36, ILL. Tel.: PR 8-8526.
E. ŽUKAUSKAS ir A. PEŠKYS

PRIIMAME SIUNTINIUS J LIETUVĄ.
Standartiniai siuntiniai iš Anglijos

vaistų ir medžiagų—3 kostiumai—$50.00.

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po piety. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

ONIVEBSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

Sophie Barčus
už ilgų metų jos patarnavimus 
šios srities lietuviams. Jos ga
bumai ir pasiaukojimas yra pa
grindas jos vedamų programų 
pasisekimui. Josios dėka sėk
mingai buvo pravesta daug lie
tuviškos veiklos. Linkime Jai 
sėkmės, sveikatos ir laimės”.

Susirinkime buvo pagerbta ir 
Lilian Vanagaitienė. Abi pa
gerbtos moterys padėkojo Pre
kybos Rūmų vadovybei ir na
riams.

Antanas Rudis, ilgus metus 
vadovavęs Lietuvių Prekybos 
Rūmams, pasakė rimtą kalbą 
apie tarptautinę padėtį. Jis pri
minė susirinkusiems, kiek daug 
blogo-žmonijai yra padaręs na
cizmas, o dabar ramybės neduo
da komunizmo šalininkai. Tei
sybė, dabartiniu metu kautynių 
nėra, bet nėr# ir taikos, eina 
“šaltas karas”. Rudis visą lai
ką rūpinosi sustiprinti Lietu
vių Prekybos Rūmus, kad šios 
įstaigos balsas būtų svaresnis 
ir galėtų pasisakyti mums vi
siems rūpimais Lietuvos reika
lais.

Rudis labai išgyrė Stanley 
Balzeką ir įteikė jam pagyrimo 
raštą. Dr. Jerome pabaigė pro
gramą ir paprašė svečius pasi
likti ir pašokti prie orkestro mu
zikos. Dr. Jerome visi pažįsta, 
visi matė, kaip jis gražia ang
liška kalba sklandžiai pravedė 
vakaro programą, bet Balzekas 
rado reikalo, jau programai pa
sibaigus, dar “pristatyti” Dr. 
Jerome publikai.

Verta pastebėti, kad hotelin 
suėjusioji publika nelabai klau
so kalbėtojų. Kol dainavo Chri
stine Bartulis — buvo ramu, 
bet kai prasidėjo kalbos, prie 
stalų kilo didokas ūžesys. Pir
mininkas prašė aprimti, kalbė
tojai atkreipė dėmesį į užėsį, 
bet juo tolyn, tuo tas ūžesys da
rėsi garsesnis. Jiems pasikal
bėjimai prie stalų buvo įdo-

Ealfo 141 skyriaus veikla
Praeitas skyriaus susirinki

mas įvyko pas p. Stellą Liule- 
vičienę (Lazutkienę) 2'216 Taft 
St., Hollywood, Fla. Į susirin
kimą atsilankė 20 skyriaus na
rių. Iš skyriaus ižd. J. Goodwil- 
lienės raporto paaiškėjo, kad iš 
skyriaus parengimo įvykusio ba
landžio mėn. 19 d. Miami Lietu
vių svetainėje, liko $60.78. P. 
Navickienė (1777 Meridian Av., 
Miami Beach, F.lą.), paaukojo 
5 dol. Tuo būdu susidarė $65.78.

Parengime dalyvavo 32 as
menys. Kai kurie skyriaus na
riai reiškia nepasitenkinimą, 
kad iš Miami kolonijos, kurioje 
priskaitoma netoli penkių šim
tų lietuvių, parengime dalyva
vo tiktai 10 asmenų, kiti 22 iš 
Hollywood. Taigi, galima pa
sidaryti išvadą, kad Balfas bu
vo nelaukiamas svečias Miamy.

Nuoširdžiai dėkojame sky
riaus nariams, kurie parodėte 
savo nuoširdumą Balfui ir pa
aukojote įvairias dovanas, ku-
rios buvo paverstos į dolerius ir 
pasiųsta Balfo Centrui. Dova
nas Balfui paskyrė šie asmenys 
iš Hollywood, Fla: V. L. Matu- 
sevičiai, A. Aušrienė, p. Strel- 
la, Petras ir Ezabelė Satinskai, 
P. Powel, J. Goodwilliene, L. 
Peed, J. Swolkinas, ir Veronika 
Petraitienė. Iš Miami: Leo Kel-
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Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4(/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Jautraus ir raminančio žodžio 
susilaukėme iš kun. Vinco Vale
vičiaus, kuris išreiškė savo su
sižavėjimą čia gimusių ir augu
sių lietuvių nuoširdumu ir pa
siaukojimu Balfui, o tuo pat, 
žinoma, savo broliams ir se
sėms.

Nors ir nedidelis paąisekimas 
buvo praeitame Balfo parengi
me, bet po trumpų diskusijų 
buvo nutarta dar sykį ruošti pa
rengimą Miami Lietuvių sve-
tainėje, Miami, Fla. Ponia Ver
bilienė, Moterų Klubo pirm., 
pranešė, kad moterys Balfui už 
lėkščių naudojimą parengimo 
metu skaitys 5 dol., todėl mes 
viso skyriaus vardu prašome pa
daryti Balfui nuolaidą ir neda
ryti “biznio” iš tos organizaci
jos, kuri rūpinasi į vargą pa-

Bus linksma Naujienų piknike birželio 14 d. Bučo sode.

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
»/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS “PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.
————— ................ .................... I I ■■■ 11———^

avihgs arid Loa 
Association

Į PER 40 METU 
SU LIETUVIŠKU 

nvLONJU 
(AUGIAUSIA IR 
ELNIINGIAUSIA 

TAUPYMO 
BENDROVĘ

4P38 Archer Avenue Tel. LA3-67W 

jaUGUST SALDUKAS Prezidento*

PASKUTINĖ PROGA
istorikams, visuomenininkams ir visiems, besidomintiems 

praeitimi, reikalingas knygų ryšulys Nr. 4. 
Jis kainuoja tiktai vieną dolerį.

Ryšuly Nr. 4 yra sekančios knygos:
1. Povilo Bert Gamtos Istorija, 207 pusi.
2. Jono Šliupo Kiek Senovės Graikai ir Romėnai Prisi

dėjo Pastūmė j imui Mokslų Priekin, 89 pusi.
3. Prof Dr. M. W. Meyer’io Kada ir Kokiu Būdu 

Svietas Susitvėrė, 140 pusi.
4. Erkman-Šatriano Laikrodininko Atsiminimai, 44 psl.
5. S. Orlovskio Švedų Liandies švietimas, 64 pusi.
6. L. M. Lietuvių Protėviai, 283 pusi.
7. Prof. B. Vipper’io Trumpa Senobės Istorija, 305 pusi.
8. Raulo Kemeklio Pasakos, 31 pusi.
9. Liet. Soc. Partija: Vokiečių Nepriklausomųjų Social

demokratų Veikimo Programa, 15 pusi.
10. J. Šarūno Gruodžio 17 Dienos Perversmas, 38 pusi.

Visas šias knygas galima gauti NAUJIENOSE. Negalintieji 
atvykti pasiimti, turi atsiųsti dar 50 centų persiuntimo ir 
supakavimo išlaidoms padengti. Pinigus siųsti adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.
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1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
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Subscription Rates:
Ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three montth».

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams________________ $11.00
pusei metų ______________ 6.00
trims mėnesiams___________ 3.50
vienam mėnesiui _________ 1.25

Užsieniuose
metams__________________ $14.00
pusei metų_______________ 7.00
vienam mėnesiui----------------- 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday 

Dienraščio kainos:

Chicagoje 
metams________________ $13.00
pusei metų------------------------ 7.00
trims mėnesiams____________ 4.00
vienam mėnesiui_________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
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Drąsios akys
Walter Ulbricht, rytinės Vokietijos komunistų va

das pasiuntė laišką Amerikos valstybės sekretoriui Her- 
teriui, kviesdamas jį aplankyti rytinę Vokietiją ir savo 
akimis įsitikinti, kad komunistų valdžia vykdo Potsda
mo susitarimą.

tTą susitarimą, kaip žinia, pasirašė 1945 m. JAV 
prezidentas Harry S. Truman, Sovietų Sąjungos dikta
torius Josif Stalin ir D. Britanijos premjeras Clement 
Attlee, prižadėdami atstatyti demokratinę suvienytą 
Vokietiją.

Bet Vokietija yra suskaldyta. Rytinėje jos dalyje 
Rusijos armija ir policija įsteigė komunistų diktatūrą. 
Kaip rytinės Vokietijos gyventojai žiūri į tą diktatūrą, 
parodė jų sukilimas 1953 metais, kuris buvo nušlavęs 
komunistų valdžią. Ūlb rich tas ir jo draugaį buvo už
sidarę ir užsibarikadavę policijos troboje, nedrįsdami 
nė nosių iškišti į gatvę. Tik Rusijos tankų daliniai juos 
pagaliau išvadavo ir vokiečių sukilimą numalšino.

Tačiau Ulbrichtas dabar kviečia valstybės sekreto
rių Herterį atvykti įsitikinti, kad Potsdamo susitarimas 
esąs “vykdomas”! Jisai parašė tokį laišką amerikiečiui 
ir pasigyrė taip padaręs viešame komunistinio jaunimo 
susirinkime!

Drąsios to Kremliaus batlaižio akys. Ne tik jisai 
pats meluoja, bet ir moko meluoti vokiečių jaunimą, 
prievarta suvarytą į komunistų organizaciją.

Valstybės sekretorius Christian Herter tenai, žino
ma, nevažiuos, nes Jungtinės Valstybės tos uzurpatorių 
valdžios nepripažįsta.

Nebėra vilties, kad Dulles pasveiks
Buvusis valstybės sekretorius John Foster Dulles, 

nukankintas vėžio ligos, gavo dar plaučių uždegimą. 
Daktarai, matyt, jau nebeturi vilties, kad jisai galėtų 
pasveikti. Jo šeimos nariai suvažiavo į Washingtoną ir 
apsigyveno netoli ligoninės, kurioje ligonis guli. Dulleso 
sesuo atvyko iš Berlyno, kur ji eina svarbias valdines 
pareigas.

Dulles yra 71 metų amžiaus. Per visą Eisenhowe- 
rio prezidentavimo laiką, jisai vedė JAV užsienių poli
tiką ir buvo artimiausias prezidento patarėjas. Jisai ne
norėjo trauktis iš savo pareigų net po sunkios vėžio 
operacijos.

Europos politikai (ir daugelis amerikiečių) seniau 
jį kritikuodavo, kad jisai esąs didelis užsispyrėlis. Bet

KUO PATS KVEPIA, 
TUO KITUS TEPA

L. Prūseika skundžiasi fesąs 
“ligonis”, bet giriasi davęs 
$250 Amerikos lietuvių (ko
munistų) centrui Chicagoje ir 
ragina savo draugus taip pat 
prisidėti.

Iš kur jisai gavo tuos pini
gus, pats būdamas ligonis ir 
beveik nieko neuždirbdamas? 
Iš kolektų publikoje. Neseniai 
buvo vedamas komunistų 
spaudoje vajus Prūseikai su
šelpti.

Tačiau jisai hesisarmatija 
rašyti, kad asmens, kurie ren
ka aukas Lietuvos išlaisvini
mo reikalams, darą iš to “biz
nį” arba, kaip jo mokiniai 
sako, “raketą”.

Pr&seika žino gerai — Urba 
turėtą žinoti, jei dar turi šiek 
tiek proto, — kad Lietuvos 
laisvinimo reikalams surenka
mos aukos nėra naudojamos 
nė vieno ALT nario sušelpi- 
mui. Jokio biznio jie iš to ne
darė ir nedaro.

Tai kam gi taip begėdiškai 
meluoti ?

Pats Prūseika su savo drau
gais gyvena iš neprotaujančių 
žmonių mulkinimo, pasako
dami apie “rojų” pavergtoje 
Lietuvoje, į kurį negalėtum nė 
lazda Prūseikos nuvaryti!

PASIKALBĖJIMAS
APIE ALT

Illiustruoto žurnalo “Lietu
vių Dienos” balandžio mėn. 
numeryje yra išspausdinta an
troji dalis pasikalbėjimo su 
ALT sekretorium, kuris Va
sario šešioliktosios minėjimo 
proga buvo pakviestas kalbėti 
Los Angeles mieste.

Pirmoji pasikalbėjimo dalis 

dabar viso pasaulio reporteriai, susirinkę Ženevoje, ne
praeina pro amerikiečius, nepasiteiravę apie Dulleso li
gą, ir visi kalba apie jį su nuoširdžia užuojauta.

Matsu salų bombardavimas
Kinijos komunistų sunkioji artilerija pereitą sek

madienį pusantros valandos šaudė į tautinės Kinijos pa
jūrio salas. Į Matsu salų grupę ji paleido 444 šūvius. I 
Užmušė vieną karininką ir du kareiviu; sužeidė vieną 
karininką, tris kareivius ir keturis civilinius gyven
tojus.

Buvo paleisti 84 artilerijos šūviai ir į Quemoy salas.
Per dvejus metus komunistai tų salų neužkabinėjo. 

Paskutinį kartą jie šaudė į Matsu grupę 1957 m. balan
džio 28 d. Bet kokia jprasmė buvo dabar atnaujinti 
bombardavimą: ar parodyti savo “meilę taikos”?

buvo įdėta tame žurnale anks
čiau.

“L. D.” redakcijos atstovas 
klausinėjo Dr. P. Grigaitį apie 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
veiklą. Atsakydamas, ALT 
centro sekretorius suminėjo 
kai kuriuos svarbesniuosius 
ALT žygius Lietuvos laisvini
mo reikalais: memorandumą 
JAV vyriausybei dėl Lietuvos 
susovietinimo, penkias audien
cijas Baltuosiuose Rūmuose 
pas JAV prezidentus, protes
tus prieš sovietų agentų lindi
mą į pabaltiečių DP stovyklas 
Vokietijoje, Lietuvos nepri
klausomybės sukakčių minėji
mo rengimus JAV senate ir 
atstovų rūmuose Washingto
ne, Lietuvos pagronimo faktų 
tyrinėjimą, ir t. t.

Stambiausiu ALT pastangų 
vaisium sekretorius Grigaitis 
laiko Vykdohiojo Komiteto 
pasisekimą, prašant prez. Ei- 
senhowerj, audiencijoje Bal
tajame Name, 1953 m. kovo 
26 d., paremti ALT sumany
mą, kad JAV kongresas pas
kirtų specialią komisiją ištirti 
faktus, kaip Sovietų Rusija įsi
veržė į Lietuvą ir ją pavergė. 
Gavus prezidento pritarimą 
ir, to dėka, valstybės sekreto
riaus Dulles’o paramą šiam 
sumanymui, atstovų būtas 
Washingtone vienbalsiai pri
ėmė atitinkamą rezoliuciją ir 
apie metus laiko vedė tyrinė
jimą, kurio rezultatai buvo 
išspausdinti keliuose tomuose.

Šis didelis laimėjimas buvo 
pasiektas, nežiūrint to, kad kai 
kurie mūsų veikėjai ir veiks
niai sakė, jog tai būtų “ste
buklas”, jeigu JAV kongresas 
tokį sumanymą priimtų!

Pasikalbėjimas su “L. D.” 
atstovu ALT sekretorius trum
pai išdėstė ir savo pažiūrą į

Buv. JAV valstybės sekr. John Foster Dulles, sergąs vėžiu ir 
plaučiŲ uždegimu Walter Reed ligoninėje Washingtone, eina silp
nyn ir visa jo šeima susirinko prie ligonio lovos. Šis atvaizdas 
rodo Dulles kaip jis atrodė 1950 metais tebebūdamas valstybės 
sekretoriaus Dean Achesono patarėjas.

Lietuvos ateitį, pareikšdamas 
įsitikinimą, jog anksčiau ar vė
liau Lietuva turės atgauti ne
priklausomybę, nes dabartinė 
nenormali padėtis Rytų ir Vi
durio Europoje negali pasi
likti tokia, kokia ji yra.

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Lenkai ruošiasi iškilmingai 
minėti savo krikšto tūkstant
metį 1966 metais. Romoje jau 
pradėjo leisti mokslo veikalų 
seriją bendru Sacrum Polo- 
niae Millenium pavadinimu, 
arkivyskupo Gawlinos globa. 
Penktas tos serijos tomas yra 
lenko istoriko, prof. O. Halec- 
kio “Iš Florencijos į Brastą, 
1429—1596”, kurį Fordhamo 
tėvų jėzuitų universitetas Nju- 
jorke išleido anglų kalba 
“From Florence to Brest, 1429

-1596” (144 pusi., $6.00). Vei
kale daug lietuviui istorikui 
įdomios medžiagos, nes Rytų- 
Vakarų Bažnyčių “unijbs” 
klausimu kalba ir apie lygia
grečiais. ėjusią lietuvių-lenkų 
politinę uniją. Iškeliama kaip 
abi tos unijos veikė Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštijos valdo
mus slavus ir siekiama nu
šviesti “Šv. Sosto Rytų poli
tika”.

•
Įvade autorius sako, Katali

kų’ Bažnyčios suvažiavimas 
Florencijoje 1439 metais tu
rėjęs santykio su Rytų-Vakarų 
Bažnyčių atstovų suvažiavimu 
Lietuvių Brastoje 1596 metais. 
Klausimas jį dominęs jau 1917 
—1918 metais ir Jogailos u-te 
Krokuvoje jis juo atskaitęs vi
są paskaitų eilę. Tačiau vė
liau jis labiau studijavęs lietu- 

jvių-lenkų politinę, ne Rytų-Va
karų Bažnyčių uniją. Tik 1952

—1953 metais, gavęs metams 
atostogų iš Fordhamo, jis nu
vyko Romon ir, Fullbright 
Fondo šelpiamas, patyrinėjo 
Vatikano knygyną ir archyvus. 
Darbą baigti padėjo Gugen- 
heimo Fondo stipendija 1957 
metais.

Suvažiavimas Florencijoj sie
kė apjungti 1054 metais suski
lusią į Rytų ir Vakarų, Kata
likų Bažnyčią. Įdomu, kad 
dabartinis popiežius vėl tuo 
klausimu susirūpino ir planuo
ja šaukti Bažnyčios suvažia
vimą. Rytų-Vakarų Bažnyčių 
atstovų suvažiavimas Brastoje 
siekė ne visutino Bažnyčių ap
jungimo, bet jų apjungimo tik 
vienoje teritorijoj — Didžioje 
Lietuvos Kunigaikštijoj ir 
Lenkijoj. Sukurta “unitų” 
Bažnyčia. Krėvoje pradėta ir 
Liubline baigta Lietuvos-Len
kijos unija bendron valstybėn 
įjungė nemažą skaičių Didžių
jų Lietuvos Kunigaikščių už
kariautų slavų, kuriuos gali
ma vadinti “vakarją rusais”, 
vėliau pasidariusių gudais 
(dabar jų 8 milijonai) ir uk
rainiečiais (jų dabar 40 milio- 
nų). Jie savo tikyba buvo 
“pravoslavai” ir juos viliojo 
Maskvos kunigaikščiai, veikę 
per Rytų Bažnyčią, kuri pra
dėjo skelbti jog Maskva tai 
“trečioji Roma”. Politinis rei
kalas palaikyti slavų ištikimy
bę Lietuvos-Lenkijos valsty
bei, kurstė Brastoje padarytą 
“uniją”. Vingiuotąjį kelią ap
rašo profesorius Haleckis.

•
Svarbą pabrėžia Kansas u-to 

istorijos profesorius, Oswaldo 
P. Backus veikalas “Motives 
of West Russian Nobles in 
Deserting Lithuania for Mos
cow, 1377—1514” (Priežastis 
Lietuvos vakarų rasų bajorų

’persimetimo Maskvon, 1377— 
11514 metų laikotarpiu) — išv
ijo 1957 m., 173 p., $5.00). Prof. 
Backus sako: “Vytauto laikų 
lenkas istorikas Jonas Dlugo
šą sakė, Lietuvos slavų kraš
tai iškritę iš Lietuvos rankų 
dėl Maskvos puolimų. Tą patį 
teigia ir dabarties lenkas isto
rikas, prof. O. Haleckis. Jis sa
ko, kad Maskvos imperializ
mas kaltas dėl Lietuvos bajorų 
persimetimo Maskvon. Nors 
siūloma ir kitų priežasčių, bet 
vis vyrauja katalikų spaudi
mas pravoslavų Lietuvos že
mėse, dėl kurio iškilo politinė 
lietuvių-slavų, kova ir karai* 
su Maskva. Mano veikalas 
šias siūlomas priežastis ištirs 
ir sieks nustatyti bene yra ir 
kitų. Pirmiausia, išaiškinsi
me žemės ir dvarų nuosavy
bės sistemą Lietuvoje 1377— 
1514 metais, ypač kraštuose, 
kuriuos vėliau užkariavo ca
ras Ivanas III ir Vosylius III. 
Po to, išnagrinėsime slavams 
valdovų duotąsias privilegijas 
1387—1508 metų laikotarpiu. 
Mano studija bene bus.kelyje 
pasverti Maskvon persimetusių 
Lietuvos slavų bajorų įtaką 
rusų valstybės idėjoms ir įs
taigoms”.

•
Iš 55 šaltinių, prof. Backus 

teįvardija du lietuvių: 1) K. 
Avižonies “Die Enstehung und 
Entwicklug des litauischen 
Adels bis zum litauisch-polni- 
schen Union 1385” (Lietuvių 
bajorijos atsiradimas ir iškili
mas iki lietuvių-lenkų 1385 
metų unijos — išėjo Berlyne, 
1932 m.), ir 2) M. Krasauskai
tės “Die litauische Adels pri- 
vilegien bis zum Ende des XV 
Jahrhunderts” (Lietuvių bajo
rų privilegijos iki XV a. — 
išėjo Leipcige, 1927 m.).

TRAFIKO PROBLEMOS
— Ko belauki, vaike, šioje 

vietoje? — klausia senyvas 
žmogus priėjęs prie gatvės 
kampe daugiau kaip pusę va
landos stovinčio vaiko.

— Laukiu, kol tie automo
biliai baigs važiuoti. Mama 
sakė, kad skersai gatvę eičiau 
tik kai automobiliai bus pra
važiavę.

* * ♦
— Tai nepakenčiama! — 

sudejavo jaunas ponaitis, sė
dėdamas žmonių sausakimšai 
pilname autobuse, akis ranko
mis užėmęs.

— Tamsta blogai jautiesi? 
— užjaučiamai klausia jauno 
vyro šalę sėdintis.

— Ne tai, bet aš negaliu pa
kęsti matydamas vyrus sėdint 
ir moteris stovint, paaiškino 
jaunas vyras sėdėdamas.

Pasveikink stivo draugus 
per “Naujienas".

J. VLKS.

Dėl K. Bielinio “Dienojant” 
kritikos

4.
Kuris bešalus, save gerbiąs skaitytojas 

gali padaryti iš tos rezoliucijos ^išvadas, 
kad to meto lietuvių tremtinių seime lie
tuviai socialdemokratai protestavo prieš 
Lietuvos nepriklausomybę? Reikia degti 
didele socialdemokratams neapykanta, kad 
įžiūrėti toje rezoliucijoj tenkinimąsi vien 
autonomija federacijoje su kitomis Ru
sijos tautomis.

Už liežuvį per liežuvį
Pr. Pauliukonis pataria:

“Kiek Lietuvos visuomenė orienta
vosi savo reikaluose, patartina atsimi
nimų autoriui paskaityti “Varpą” ir 
“Tėvynės Sargą”.
Patarimas gal ir ne vietoje — naujų 

dulkių kėlimas. Galop, neabejojame, kad
K. Bieliniui ano meto “sargiečių” nuotai
kos gerai žinomos, apie tai byloja ir jo 
atsiminimų knyga “Dienojant”.

1900 m. “T. Sargo” Nr. 12 ne bet kas, 
bet pats J. Tumas-Vaižgantas šiaip pasi
sakė ir pasisakė ne bet apie ką:

“Lietuvos kunigija su mažomis 
išimtimis yra užsiėmusi grynai tiky- 
biškais dalykais, arba ant nelaimės vi
sai nieku neužsiėmusi. Tautiškas judė

jimas sulig ja — Tai nuodėmė, sepa
ratizmas, veisimas neapykantos, skal
dymas bendrijos dalies, ir jei kam 
verta tautiškais dalykais užsiimti, tai 
negut tik žmonėms, suprask, apšvies
tiems”.
Pr. Pauliukonis nepagrįstai prikiša 

LSDP, kad ji menamai siekė Lietuvai tik 
autonomijos. Prileiskime. Na, o kaip 
tuo klausimu orientavosi “Tėvynės Sargo” 
šalininkai? Skaitome:

“Politiką Lietuvos neprigulmybę, 
skaitome už tuščią svajonę, ir prieš 
aną, išreikštą Lietuviškosios socialde- 
mokratiškos partijos išleidžiamos kny
gelės atvirai protestuojame. Sargie- 
čiai, o su jais visa konservatyviška lyg 
kaulų sniegenų Lietuva, pripažįsta Ru
sijos ciesorių už tikrą savo valdovą; 
nuo Rusijos nerūpinasi skirtis... Sar- 
giečiai protestuoja prieš socialistiškas 
svajones — Išmesti, kaip supuvusius 
senus bendrijos pamatus, idant paskui 
galėtų atsistoti ant naujų, bet ant ko
kių kojų, jie patys dar nežino”. (Žiūr. 
St. Kairio “Lietuva budo” psl. 357).
Tai kas gi galų gale buvo tais “protes

tantais” prieš nepriklausomos Lietuvos 
skelbimą? Ir čia dar pridėsime, kad “Tė
vynės Sargas” nebuvo maskolių cenzūruo
jamas, nes jis buvo spausdinamas Vokie
tijos okupuotos Lietuvos dalyje, Tilžėje, 
kur maskolių cenzūra nepasiekė ir slaptai 
platinamas Lietuvoje. Taigi, rašė nevar

žomas.
O 1894 m. “Varpo” Nr. 7 štai ką rašė 

apie Kražius:
“Beje, dėlko negirdėjo apie Kražius 

Leonas XIII? Juk toji žinia pirmiau
siai prigulėjo jam, nes Kražiuose buvo 
trėmimas katalikybės. Kad Leonas 
XIII būtų girdėjęs apie Kražius, tai 
tikrai nebūtų daleidęs baigti tokioje 
formoje, paskutinės enciklikos, iš ku
rios gali džiaugtis tiktai caras, patyręs 
netikėtai apie “aukštą pajautimą tei
singumo” ir kad įsakyta katalikams, 
absoliutiškai jo klausyti”.

Ištisai tos enciklikos čia neatpasakosi
me, tai užimtų daug vietos, o tik čia įde
dame jos dalelytę ir kartu pastebim, kad 
ji pasirodė “Kražių metais”.

“Wiernai tarnaujant Diewui, liepia 
būti wierniems ir paklusniems szwie- 
siausiam ir dauggalingiausiani Cieso
riui neperžengent Diewo prisakymo, 
wožoti ir szenowoti wisas Ciesoriaus 
wyresnybes ant mūsų pastatytas., teip 
lygiai kaip ir Wyresnybes Bažnyčios 
S.; szczyrai ir karsztai už jas melstis 
ir praszyti Diewą Dwasios szwentos ir 
laimės, pildyt jų parėdymus ir teip elg
tis, idant negautų jokios priežasties ir 
szwenta katalikiszka religiją peikti”... 
(1894 m. Balandžio 3 d.).
Užteks. Aiškinimai nereikalingi. Ten 

pat “Varpas” nuo savęs prideda:

“O ką jūs, nelaimingi Kražiečiai? 
Tikiu atsiras platesnė kritika minėtos 
enciklikos ir mūs laikraštyje, kaip lai
kraščiuose kitų tautų. Tūli vokiečių 
laikraščiai tą kritiką remia tiesiog ant 
atsitikimo Kražiuose”.
Pr. Pauliukonis gal Vinco Kudirkos 

neįtars komunistu.
Pora žodžių dėl Didžiojo Vilniaus sei

mo. Pr. Pauliukonis pastebi:
“O kiek anuo metu LSDP ardė lie

tuvių tautos vienybės darbą, tai rodo 
Didžiam Vilniaus seime sukeltas LSDP 
triukšmas. Autoriui atrodo, tik jo gru
pės ir darbai buvo teisingi”.
Knygos “Dienojant” autorius K. Bieli

nis nėra įsakmiai prasitaręs, kad tik LSDP 
darbai buvo teisingi. Jo atsiminimuose 
visi suminėti įvykiai ir faktai sako, kad 
LSDP ėjo tikresniu keliu siekdama Lietu
vai ir jos gyventojams laisvės ir savo val
stybės atstatymo. Jei kas mano kitaip, 
privalo faktais paremti.

Jei D. Vilniaus seime LSDP nariai bū
tų buvę tylesni, ramesni, nuolaidesni, tai 
Vilniaus seimas gal šiandien būtų taip 
pat nesmagu prisiminti, kaip kvietimas 
Lietuvai karaliauti Uracho. .?o didelių 
ir karštų ginčų buvo kompromisiniai susi
tarta dėl Lietuvos autonomijos. Žodis 
autonomija, tada turėjo iš dalies diplo
matinę reikšmę ir kitų tiesiogine prasme 
buvo suprastas kaip Lietuvos nepriklau
somybės reikalavimas. Ir visų bendru 

sutarimu buvo pasisakyta nemokėti caro 
valdžiai mokesčių, išvaikyti visus rdsus 
valdininkus imtinai iki rusų mokytojų. 
Ir tiek valsčiuose, tiek mokyklose įvesti 
lietuvių kalbą, štai kodėl teigiama, kad 
1905 m. revoliucija Lietuvoj buvo lygi vi
sos tautos sukilimui. Tiesa, vėliau atsi
rado visokie aplinkraščiai, smerkiantieji 
ir net reikalaujantieji socialdemokratus 
išdavinėti policijai. Toks raštas buvo vie
šai skelbiamas vieno vyskupo vardu. De
ja, -r— tauta jau buvo tiek sąmoningi ir 
pačių kunigų tarpe buvo tiek lietuviškai 
susipratusių, kad tas aplinkraštis nesbsi- 
laukė atgarsio ir kartu juo pageidaujamų 
pasėkų.

Bet neabejojama, kad St. Kairio ir K. 
Bielinio kitų tomų atsiminimuose D. Vil
niaus seimo įvykiai ir jo nutarhnai bus 
dokumentuotai aprašyti.

Tėvynės dūmai už svetimą 
ugnį šviesesni

Pr., Pauliukonis visai teisingai pastebi, 
kad “Dienojant” priedai būtų pilnesnį, 
jei jie apimtų visą Lietuvą. Deją, kny
gos “Dienojant” autoriui teko čia, JAV, 
susirasti tik Kauno gubernijos viencrių 
melų metraštį rusų kalba išleistą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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25 'METUSPRIEŠ
(DR. K. KASPUTĮ PRISIMINUS)

CTT’NA APSAUGOS NUO POTVYNIŲ SISTEMĄ

Šių metų balandžio mėnesį su
kako 25 metai nuo dr. Kazimiero 
Kaspučio mirties. Chicągos se
nosios kartos lietuviams jis bu
vo gerai pažįstamas, ypačiai 
Naujienų skaitytojams. Aplan
kęs 1932 m. Lietuvą, jis labai 
vaizdžiai ir įdomiai aprašė savo 
kelionę. Tas jo aprašymas bu
vo pavadintas “Vikingų keliais” 
ir ilgoką laiką buvo spausdina
mas kartą per savaitę. Savo 
kelionės aprašymo jis nebaigė 
rašyti dėl staigios mirties: jį 
ištiko širdies smūgis vienoje 
Bridgeporto krautuvėje ir jis, 
neatgavęs sąmonės, mirė.

Dr. K. Kasputį savo knygo
je “Dienojant” prisimena Ki
pras Bielinis. Tarp kitko, štai 
ką jis ten rašo:

“Ir Kazimieras Kasputis, Ri- 
gos lietuvių kuopelės buvęs na
rys, yra-dėmesio vertas. Jo tė
vas, tikras lietuvis ramygalietis 
(kartą su juo visai atsitiktinai 
atlikau bjaurią rudens meto ke
lionę iš Panevėžio į Ramygalą), 
buvo iš profesijos stalius ir tu
rėjo savo namus Jaroslavo gat
vėje 22, kur kieme buvo jo sta
liaus dirbtuvė. Sūnus gimęs ir 
augęs Rygoje, buvo visai nu
tautėjęs, kaip daugelis naujosios 
kartos jaunimo lietuviškai be
veik nemokėjo, o gal ir niekino 
savo kilmę ir kalbą. Atrodo, kad 
jo motina nemokėjo lietuvių kal
bos ir todėl su lietuviais nesan
tykiavo — čia ir bus naujosios 
Kaspučių kartos nutautėjimo 
priežastis. Pats senasis Kaspu
tis buvo neeilinių gabumų vy
ras, jei sugebėjo suorganizuoti 
kad ir nedidelę savo specialybės 
įmonę ir ją tvarkyti. Be to, jis 
nesidrovėjo pasisakyti esąs lie
tuvis, o anais laikais tatai šį tą 
reiškė.

“Mūsiškis Kasputis lankė 
Aleksandro gimnaziją. Kas jį 
padarė lietuviu, — ar M. De- 
mikis ar kiek vėliau į Rygą at
vykęs Vladas Nagevičius (gene
rolas V. Nagius), — šiandien 
tikrai pasakyti nesiimu. Bet 
Kasputis, prieš baigdamas gim
naziją, tapo kovingas lietuvis ir

priklausė'kuopelei. Pas jį vyk
davo mūsų kuopelės eiliniai su
sirinkimai. Čia buvo ir saugu 
ir patogu atskirame kambariūk
štyje konspiratininkams posė
džiauti.

“Kaspučio temperamentui ne
buvo ribų. Kai atsivertė į lie
tuvius, jis visokiomis progomis 
drąsiai pasisakydavo kuo esąs 
ir tuo didžiuodavosi. Kad girdė
tų, jog jis, Kasputis, lietuvis, 
jis, pavyzdžiui, pamatęs kurį iš 
mūsų gatvėje ar kitokioje ap
linkoje, iš tolo visu balsu lietu
viškai sveikindavosi. Kartais 
praeiviai, išgirdę iš Kaspučio 
lūpų šauksmą ‘Sveikas gyvas!’, 
sužiurdavo, kas čia toks taip 
garsiai ir nesuprantama kalba 
sveikinasi. Tą savo atsiverti
mą Kasputis demonstravo visur 
ir visuomet.

“K. Kasputis buvo nepapras
tų gabumų. Man atrodo, kad tų 
gabumų dėka jis nepaprastai 
greit išmoko lietuvių kalbos. 
Gimnazijoj bebūdamas ir nuo 
trečios klasės privalomai seno
sios graikų kalbos besimokyda
mas, Kasputis ne tik jos išmo
ko, bet susidomėjo naujovišką
ja graikų kalba ir, kad jai kaip 
dera pažintų, išsirašinėjo grai
kų kalba Konstantinopoly lei
džiamą laikraštį ir jį laisvai 
skaitė. Ir visus kitus mokslus 
jis lengvai nugalėdavo. Kaspu
tis tuomet gyveno tik nuotaiko
mis. Įvairiausi didžios reikšmės 
klausimai nei mums, nei jam 
nerūpėdavo. Kasputis gražiai 
baigė gimnaziją, ir kelias į auk
štuosius mokslus jam buvo at
viras, kur jis savo gabumais 
galėjo tapti mokslininku ar ak
tyviu visuomenininku, o gal ir 
atkakliu revoliucionierium ar 
net teroristu, nes tokia tuomet 
buvo aplinka ir kovos atmosfe
ra. Bet vienas tiktai keletą se
kundžių trukęs įvykis Kaspu
čio dar neaišku gyvenimo ke
lią pasuko visai kiton pusėn. 
Grįždamas nakties metu iš po
būvio, kuriame baigusieji gim
naziją drėkino savo brandos ate
status, Kasputis, aiškiai būda-

Chicągos Sanitarinio Distrikto potvynių kontrolės komi
teto pirmininkas Walter S. Baltis, apkeliavęs darbovietes su 
grupe kitų oficialių asmenų, pareiškė, kad Stony Creek upe
lio projektas vyksta pagal planą. Darbas apima Stony Creek 
upelio išvalymą ir pagilinimą nuo valst. autostrados (Toli 
Road) iki 115-tos gatvės ir Cicero Ave. ir Melvina Ditch nuo 
87-tos gatvės iki Stony Creek. Darbas kaštuos $300,000 ir 
padvigubins potvynio vandens nunešimo kanalą. Tuos dar
bus atlikus bus žymiai pagelbėta apsaugoti nuo potvynių 
Cook apskritį.

Walter S. Baltis atvaizde matomas paskutinis eilėje iš 
dešinės.

Lietuviai Hamiltone
Gražus Hamiltono lietuvių 
leidinys

Kiekvienas darbas palieka sa
vo žymių. Mūsų pareiga neiš- 
dildinti lietuvių veiklą, bet ją 
kiek galint ryškinti, iškelti. 
Kiekvienas lietuvis yra lietuvių 
tautos dalis. Juo veiklesnis tau
tietis, tuo gražiau atstovauja 
savo kraštą. Jų nuveikti dar
bai surinktini, išleistini knygo
mis. Didžiųjų veikėjų garbei 
leidžiamos apie juos vienur kny
gos, kitur — surenkami orga
nizacijos ar kolonijos, miestelio,

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULĮ
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siunčiame palydovus. Kreipkitės xku arba žodžiu 
Į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. ‘TwODLD
EVERGREEN PLAZA (95th ar,d S. Western Ave.) 1

Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-RasJauskas

|S TOLI IR ARTI
(liaujididėti iro^a: -pfau/ausi'kaustymo įtonkia^Ą ~ 

cSjjyą metų patyrimas -Sįyus ^sąžiningaspatarnavimas 

JUOZAS NAUJOKAITIS
*| 2022%/ 36,C^/ SW/W 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S^EET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1083
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 44)104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

mas ne visai blaivus, turima 
rankose lazda (subrendusiam 
vyrui ir gimnaziją baigusiam 
buvo leista legaliai nešiotis laz
dą), smogė į Romanovo ir So- 
dovnikovo gatvių kampe stovė
jusios pravoslavų koplytėlės lan
gą, už kurio ties šventųjų pa
veikslais mirgėjo nuolatos žyb
čiojanti švieselė. Sudužusio lan
go stiklo gabalai bebyredami at
kreipė čia pat buvusio policinin
ko dėmesį, kuris Kasputį su
ėmė nusivedė į nuovadą. Kaip 
visa tatai vyko, sunku būtų pa
sakyti. Gal tat ir netyčiomis 
padarė, gal todėl, kad pravosla
vų šventieji buvo okupantų ro
lėje, ir Kasputis jiems lazda pa
grasino, bet rezultatas buvo pro
tokolas. Į laisvę kaltininkas iš
ėjo tik todėl, kad tėvas turėjo 
pinigų ir pažinčių policijoje. Vis 
tiek galų gale galėjo būti byla 
už šventųjų išniekinimą, ir var
gu teismas kaltojo pasigailėtų. 
Išėjus iš policijos nuovados, 
Kasputis tuojau nutarė bėgti į 
užsienius. Jis Rygos uoste su
sitarė su prekybinio laivo jūri
ninku, pasislėpė laive ir laimin
gai išplaukė į Baltijos jūrą. Jū
roje bėglį pastebėjęs laivo ka
pitonas ir nepaprastai nepaten
kintas visaip Kaspučiui grasi
nęs. Kasputis, kad įrodytų, jog 
jis visai padorus vyras, susira
dęs savo atestatą ir įteikęs kapi
tonui, kad šį nuramintų. Pama
tęs Kaspučio nuotrauką, kurio
je jis buvo atvaizduotas galio
nuotoj ir saguotoj gimnazisto 
uniformoj, kapitonas dar dau
giau įniršęs, grasinęs mesti 
Kasputį į jūrą, nes, jo many
mu, Kasputis galėjęs būti rusų 
valdžios agentas. Konfliktas su 
kapitonu pasibaigė geruoju. 
Kapitonas, patyręs, koks čia vy
ras, padėjo bėgliui išlipti Da
nijoje į krantą ir čia susitvar
kyti. Iš Danijos Kasputis išvy
ko į Juntines Amerikos Valsty
bes, kur baigė odontologijos 
mokslus ir ilgą laiką praktika
vo Chicago j e, Halsted gatvėje, 
kur lietuviams buvo gerai ži
nomas. Kiek teko nugirsti, vi
suomeninėje veikloje Amerikoj 
Kasputis nedalyvavo. Jei ne tas 
nelemtas lazdos ir konflikto su 
šventaisiais įvykis, Kasputis 
būtų galėjęs būti žymus kal
bininkas ar mokslo vyras”.

apylinkės bendri nuveikimai. Jie 
parodomi, paliekami būsimiems 
veikėjams prisiminti, ateinan
čioms kartoms. Tokiais dar
bais naudojasi ir istorikai, ruoš
dami didžiuosius kūrinius, ar 
literatai, imdami tematiką nau
jai temai.

Lietuviai daug ir neleistinai 
yra “pramiegoję” savo veiklos 
aprašymų. Gal jau nebus įma
noma surankioti visą senųjų 
veikėjų triūsą. Tik nuotrupos 
bebus sugaudytos. Bet tokių 
klaidų nereikia daryti; jos kiek 
galint vengtinos.

Nors antroji emigracinė ban
ga (1947—1950) į Jungtines 
Amerikos Valstybes, Kanadą, 
Australiją, Argentiną, Kolum
biją, Angliją ir mažesniais skai
čiais į kitas valstybes atvyko 
prieš apie dešimt ar daugiau 
metų, bet apie jų veiklą turima 
labai ir labai nedaug knygų. 
Yra rimto pagrindo baimintis, 
praeis dar vienas dešimtmetis, 
daug kas bus pamiršta, ne vis
kas palikta rinkiniuose knygų 
pavidale. Gal dėl to, kad labai 
stokojama gerų medžiagos su
traukėjų, surinkėjų, suredaguo- 
tojų, išleidėjų.

Todėl nuoširdžiai sveikintini 
rimtai paruošti leidiniai apie 
kiekvieną lietuvių koloniją. To
kios knygos bus didžiulė dova
na laisvosiom Lietuvos biblio
tekoms.

Šiuos žodžius rašau pagerbda
mas Hamiltono lietuvių gražią 
knygą — albumą “Hamiltono 
lietuviai 194^1954”. Spaudai pa
ruošė Kazys Baronas ir Stasys 
J. Dilius. Knyga turi 202 psl., 356 
nuotraukas. Tiražas 400 egz. 
KLB Hamiltono Apylinkės Val
dybos leidinys. Hamilton, Ont., 
Canada. Viršelis ir vinjetės dail. 
V. Bričkaus. Nuotraukos: St. 
Diliaus, A. Juraičio, E. Gum- 
belevičiaus, J. Pilipavičiaus, The 
Hamilton Spector, W. Zeman, 
J. Valevičiaus.

Nors leidinys, prisimenant da
tą, nėra naujas, bet jis tik ne
seniai pakliuvo į mano rankas, 
ir kaipo toksai vertas paminė
jimo ir priminimo kad ir po lai
ko. Gal tuo bus paskatinti ki
tose vietoše gyveną lietuviai apie 
savųjų kolonijų leidinius.

Leidinys — albumas turi 21 
skyrių. Juose talpinama vieti
nių organizacijų veikla, vado
vybės, švenčių minėjimai, kon
certai, vaidinimai, išvykos, lite
ratūros vakarai, žymiųjų sve
čių apsilankymo nuotraukos, 
sporto varžybų momentai ir 
pan.

Gero popieriaus puslapiuose 
matome vietinės kolonijos gar
siuosius žmones, taip pat ir “vi
so pasaulio lietuviams” žinomas 
pavardes. Visi jie dirbo Hamil
tono lietuvių naudai, o per tai ir 
visai Lietuvai. Pagerbdami sa
vo veikėjus pasiskaitykime jų 
pavardes, kiek jas primena 
mums “Liętuviai Hamiltone” 
knyga: prel. M. Krupavičius, 
prof. K. Zaikauskas, M. Gelži-
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kis, J. Matulionis, prof. V. Zub
rys, inž. J. Sližys, J. Jokubynas,
J. R. Simanavičius, kun. Dr. J. 
Gutauskas, inž. A. Šalkauskas,
K. Grigaitis, P. Alšėnas, V. Vai
dotas, inž. Dr. A. Juazapavi- 
čius, P. Wilnonis, A. Ruzgys, 
A. Wikis, V. Babeckas, P. Vai
tonis, agr. K. Valaitis, P. Kove- 
lis, V. Bagdonavičius, vicekon
sulas A. Simutis, P. Sakalas, A. 
Grajauskaitė, J. Pyragius, V.

(Petraitis, K. Baronas, V. Su- 
batnikaitė, E. Repšytė, J. Mik
šys, E. Sudikas, inž. S. Naikaus- 
kas, kan. J. Končius, G. Breich- 
manienė, K. Stanaitis, Kl. Priel- 
gauskas, J. Pelinys, K. Norkus, 
inž. J. Jankūnas, prof. J. Ka
minskas, prof. A. Paplauskas- 
Ramūnas, Vyt. Dargis, P. Ra
dzevičiūtė, pulk. A. Kaunas, Ant. 
Gustaitis, Bern. Brazdžionis, 
Hen. Kačinskas, inž. J. Kšivic- 
kis, J. Giedraitis, V. Antanaitis, 
J. Svilas, J. Gimžauskas, B. An
tanaitienė, E. Grinienė, A. Ste
ponavičienė, V. Panavaitė, P. 
Stoška, L. Valevičienė, L. Ja- 
rošekas, L. šimutis, vysk. V. 
Podolskis, Dr. A; Trimakas, St. 
Gailevičius, V. Untulis, kun. Dr. 
J. Tadarauskas, E. Kardelienė, J. 
Kardelis, J. Ambraziejienė, A. 
Mingėla, B. Grinius, P. Savic
kas, E. Salytė-Norkienė, E. Si
monaitis, Dr. P. Grigaitis, M. 
Juodis, B. Kronas, K. Mikšys, 
M. Lazdutis, J. Eidukaitis, vysk. 
V. Brizgys, prel. P. Juras, kun. 
Dr. M. Kavolis, S. Slavinskienė, 
J. Ryckis, A. Mikalauskas, B. 
Šturmaitis, A. Patamsis, D. Sla
vinskas, S. Domeikienė, V. Kle- 
žys, K. Matkevičius, J. Pleinys, 
A. Firavičius, minist. V. Gylys, 
E. Dauguvietytė-Kudabienė, L. 
Baltrukonytė, P. šalna, P. Bace
vičienė, S. Staniulytė, St. Jo
kūbaitis, C. Mickūnas, K. Skre- 
butėnas, V. Panavas, A. Sąpoc- 
kinas, A. Tėvelis, A. Grajaus
kas, G. Paltarokas, M. Tumai- 
tienė, H. Lukoševičius, J. Miliū
nas, E. Mickūnas, Z. Virbickai- 
tė, A. Vilimienė, I. Gaižauskai
tė, J. Eidukaitytė, St. Bakšys, 
Br. Budriūnas, V. šešelgis, S. 
Dirmantas, Alg. Kačanauskas, 
J. Trečiokas ir ištisa eilė kitų.

Kaip matome, jų tarpe yra 
plačiai žinomų, ir mažiau popu
liarių. Visi jie dirbo savo kraš
tui — Lietuvai. Kitiems gal są
lygos, o gal ir didesnio ryžto 
stoka neleido prasimušti iki pla
tybių.

“Lietuviai Hamiltone” yra la
bai naudingas, gražus leidinys. 
Juo gali pelnytai didžiuotis re
daktoriai K. Baronas ir S. J. 
Dalius. Pagarba leidėjams, su- 
krapščiusiems reikalingus dole
rius jo į pasaulį paleidimui:

Kaip visur, taip ir čia gali
ma surasti trūkumų. Pav. kai 
kur po nuotraukomis nėta as
menų pavardžių, sakysime 37 
psl. trijų lietuviškų laikraščių 
redaktorių. Vienas iš jų (Stp. 
Kairys) vargu ar iš viso kitur 
paminėtas. Arba 44 psl. Čika
gos Meno Ansamblis su sve
čiais. Nežinai net koks ansam
blio vardas, nei kas jam vado
vavo, nei dalyvusieji. Arba 63 
psl. yra Montrealio “Tauro” 
krepšininkų nuotrauka, jiems 
dalyvavus Lietuvių Dienos spor
to varžybose, bet nėra jų pa
vardžių. Panašiai 64 psl.

Jei “Lietuvių Hamiltone” dar 
yra atlikusių, ji naudinga, nors 
po vieną-kitą egz. pasiųsti lie
tuviškos psaudos platintojams į 
kitas kolonijas, ir dovanoti už
sieniečių bibliotekoms, kad rei
kalui esant juo galėtų pasinau
doti suinteresuotieji ar plates
nė visuomenė.

Alg. Gustaitis

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSia» IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 so. Western avenue 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 st STRUT 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8:00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpubiic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį__
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

nuo

PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervy-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpubiic 7-9199

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-oa gatvių)
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel.: off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M.
Tel. re*.: AV 3-2627, 5:30 o.M. iki 9:30
Dr. Justina ŽIRGULIS
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: GA 54800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
KAGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE 

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.

P. ŠILEIKIS, O. P.
SK? ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
l dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVjĄI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius* 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdiie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—8. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtai, 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Chicago fevings and Loan naujoji įstaiga

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradieni 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visų dienų. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akiu 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveika. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų j y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAl’

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-6 val. vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET 
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 
*■ vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
Seštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURĄ5
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MCTTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 57th STREET 
Tel.: PR 8-1223 a?ba TR 3-5577

Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.
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PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

NEMOKAMA
TAISYMO GARANTIJA 

televizijoms pirktoms pas r. us
• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RAJY1JO VALANDA

Vis; programai iš WOPA, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pfrmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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APYLINKIŲ

Negrikė studentė 
“Miss Indiana U”

Prieš 14 baltaodžių kontestan- 
čių į gražuoles Indianos univer- j 
si tetas išrinko talentingą negrę! 
studentę, 19 metų Miss Nancy 
Streets iš South Bend, Indiana, 
“Miss Indiana University”. Ji 
buvo nominuota baltųjų studen
tų korporacijos Phi Delta The
ta. Nancy studijuoja iškalbą ir 
teatrą ir buvo išrinkta, kai prieš 
penkis teisėjus pašoko “Harlem 
Nocturne” interpretaciją.

Dabar Miss Indiana Univer
sity stos į finalinį kontestą var
žytis dėl “Miss America” karū
nos.

Iš Joniškiečių klubo
Bukime prisirengę vasarai

Klubo paskutinis prieš atosto
gas susirinkimas įvyks sekmad., 
gegužės 24 dieną, Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd Street. 
Prasidės 1 vai. po pietų. Nariai,- 
ės apsimokėkite mokesčius, kad 
nepasiliktumet beteisiai, nes 
susirinkimai nebus laikomi per 
vasaros tris mėnesius. Nenu- 
meskite atvirukų, kuriais šau
kiamas šis susirinkimas, kad, 
įvykus svarbiam reikalui, žino
tumėt, kur kreiptis.

Klubo parengimas, įvykęs ba
landžio 11 d., atnešė nemenkai 
pelno. Ačiū priklauso rengimo 
komisijai, kuri susidėjo vien tik 
iš moterų ir kurios taip šauniai 
pasidarbavo. Komisija susidėjo 
iš Jėvos Jakubonienės, Onos 
Užundinienės, Spitlienės ir An
taninos Smith. Ačiū ir publikai, 
kuri atsilankiusi nepasigailėjo 
asmeniškų išlaidų ir taip gau
siai parėmė klubo reikalus. Ge
rai būtų, kad visi taip suprastų 
labdaringos organizacijos dar-

U^IITKD PRESS-NAUJIENŲ Piloto
John Strom (dešinėje), užsieniu korespondentas nuo Newspaper 

Enterprise asociacijos, vienintelis autorizuotas JAV spaudos atsto
vas, gavęs prasiskverbti i raudonąją Kiniją, Chicagos žurnalistų 
sąjungos apdovanojamas Sigma Delta Chi medaliu už atsižymėjimą 
užsienių tarnyboje.

i buotę. Klubo piknikas šiemet 
Įvyks rugsėjo 6 d. Joe Leppos 

' darže.
Nuo šių metų pradžios jau 

mirė 4 klubo nariai, todėl šita
me susirinkime dalyvaukite 
gausiai, kad, apsvarstę klubo 
Įvairius reikalus, tylos minutėle 
galėtum pagerbti buvusius klu
bo narius.

Dienraščio Naujienų piknikas 
Įvyks birželio 14 d. Bučo darže. 
Savo atsilankymu Į pikniką pa
remkime dienrašttį, kuris mū
sų klubą remia.

—Klubo pirmininkas. Į

AMŽINASIS TROŠKULYS

Šypsenos
MOTORIZACIJA

kaipNamie viskas ramu, 
šventą dieną.

Tėvas užmigęs sofoje 
šiai knarkia. Asloje žaidžia 
ketvirtų metų mergytė.

Staiga knarkimas nutila ir 
mergaitė lyg išsigandusi bėga 
Į virtuvę ir pusbalsiu sako mo
tinai.

— Mama, mamyt, eik šia, 
žiūrėk, tėtė motorą išjungė.

gar-

Už GELEŽINĖS UŽDANGOS
Vyksta raudoni rinkimai. 

Rinkimų komisijos pirminin
kas Įbruka einančiam balsuoti 
Į ranką voką su kandidatų

nių narvo, bet šiam vos priėjus 
I beždžionės viena paskui kitą 
rėkdamos klykdamos subėgo 
už pertvarų ir pasislėpė.

— Kas nutiko? — klausia 
atbėgęs sodo prievaizda.

Nieko, aš tik norėjau iš
sitraukęs knygą patikrinti bež
džionių rūšis ir veisles pagal 
zoologijos mokslą, paaiškino 
studentas.
, — Suprantu, suprantu, nu
siramino prievaizda. Beždžio
nės pamanę, kad tamtos kny
ga yra politgramotos vadovė-

— Žmonai netikėtai iš kelio
nės grįžus aš turėjau labai 
greitai susimesti, kol jai išsi
aiškinau.

— Išsiaiškinai, apie ką?
— Mat ji grižus Įtarė, kad 

aš pradėjau prekiauti tuščio
mis bonkomis!

KAS YRA KAS
Automobilio didelė morali

nė jėga, kuri visiškai pašalino 
arkliavagystę.

Bankas: tokia Įstaiga, kuri 
tau mielai skolina pinigų, kuo
met jai gali Įrodyti, jog tau 
pinigai nereikalingi.

Banketas: yra valgymas to, 
kas nederėtų valgyti, kalbėji
mas apie dalykus, kurių pats 
nesupranfi, žmonėms, kurie 
nenori klausytis.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė Pardavimui

SHIPPING AND 
WAREHOUSE HELP 
Experienced Preferred 
Order Pickers — Packers 

Shipping and Receiving Helpers 
Stock Men

Day or Night Work
★ Good Starting Pay
★ Rapid Advancement
★ Pleasant Working Conditions
★ Benefits
★ Vacation.
See Mr. Frank, Superintendent 
INTERNATIONAL PARTS 

CORP.
4101 W. 42nd Place

SPOT WELDERS 
SUDĖSTYTOJŲ

Pirmai ir antrai pakaitai

VIDUTINIO DIDUMO PUNCH 
PRESS SET UP VYRŲ 

Tiktai 2 pakaitai.

Pilno laiko nuolatinis 
darbas.

Visokeriopa pašalpa.
Reikia suprasti anglišką

Skambinti:
VIRGINIA 7-4407

kalbą

HELP WANTED — FEMALE 
R e i k i a Pa r b i n i n k i ų

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

— Pasakyk, mieloji poniute, 
iš kurio judviejų jūsų vaiku
tis paveldėjo toki stebėtiną 
mokslo troškimą?

— Mokslą paveldėjo iš ma-'kortele.
nęs, o troškimą iš tėvo. | — Kodėl vokas užklijuotas? 
. „„ ......... n. ... ... -~~7~L— klausia balsuotojas.

— Dėlto, kad balsavimai 
slapti, paaiškina pirmininkas.

* * *
Zoologijos sode studentas 

lankytojas priėjo prie bezdžio-

Robertson Pharmacy
Vaistinė. Receptų specialistai.

Nemokamai pristatome. 
Siunčiame pakietus į Europą.
1425 W. GARFIELD BLVD.

Tel.: PR 6-4268

Vienos krypties gatvė (One 
Way Street) : kad pėsčias ži
notų, kur eiti, Kad būtų per
važiuotas.

Taika: toks laikotarpis, kuo
met nėra piliečio šventa parei
ga kiekvienai oficialiai mela
gystei tikėti.

Pėsčias: toks 
turi automobilį 
šeimą.

Flirtas: toks
tol vaikosi pankui moterį, kol 
ji jį pagauna.

Vyras: 
visą savo 
moters ir 
veda.

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORKŲ 
PATYRUSIŲ 

Geras pradžioje atlyginimas. 
Nuolatinis darbas. 

Kreipkitės:
PORTIS STYLE INDUSTRIES 

319 West Ontario St.

2 GRAŽŪS mūro namai geroje vie
toje. 17 butų po 7, 4 ir 5 kmb. Meti
nių pajamų $18,720. Kaina $93,000.

! A. Rėklaitis.
EVERGREEN Pk. 5 metų mūrinis 

1 ranch kampinis 6 kmb. namaš. Mur. 
I garažas. Sklypas 42x120 pėdu, šildy- 
| mas gazu. $26,500. B. Liskus.'

2 BUTŲ mūr. namas su valyklos 
bizniu priekyje, 59-ta prie Damen. ši
lima karšto vandens—alyva. 2 kąru 
mur. garažas. $17,500. A. Katilius.

PAJAMŲ namas Bridgeporte. 3 bu
tai ir biznis. Šildymas karštu vande
niu. Garažas. Gera vieta. $18,000. A. 
Linas.

GRAŽIOJE vietoje prie didelio ke
lio 5 metų mūr. namas, 25 mylios nuo 
Čikagos. Apačioj didelė patalpa biz
niui, viršuje gražus 5 kmb. butas. %

1 akro žemės. A. Sirutis.
( NEPRALEISKITE progos! Gage Pk. 
3x5, 2x4 ir 3 kmb. butas pastogėje, 
ir dar gretimai tuščias lotas. Pranc
kevičius.

TIK $17,500! Marquette Pk. 5 kmb. 
mūr., šeštas kmb. porčiuje. Gazo šil
dymas. Daug patobulinimų ir pageri
nimų. Naujas dvigubas garažas. 40 
pėdų sklypas. A. Rėklaitis.

GAGE Pk. mūr. 6x4. Alyvos šildy
mas. $26,000. B. Liskus.

8 KAMBARIŲ 10 metų rezidencija 
prie Whipple ir 72-os. 2 karų garažas. 
$24,000. A. Katilius.

CLEARINGE 2 a. mūras: 2x4, 
ir krautuvė. Gazo karšto vandens 
dymas. Alum, langai. $28,500. 
A. Sirutis.

P. LEONAS
2735 WEST 71st STREET

1-5 
šil-

BRIGHTON Pk. mūr. 2x6. Plytelėm 
išklotos vonios ir modern, virtuvės. 
Gazo šiluma. P. Pranckevičius.

MARQUETTE Pk. 5 butų mūr ir 
taverna. Šalia tuščias sklypas. Virš 
$560 pajamų i mėn. $54,000.
A. Rėklaitis.

4 METŲ 5 kmb. mūr. bungalow su 
3 mieg. Gazo šildymas. B. Liskus.

5 KMB. 4 metų mūr. ranch, Chica
go Ridge. Sklypas 60x125. Šildymas 
alyva. Garažas. $17,400. A. Katilius.

JEIGU KAS norite didelių lotų už 
pigią kainą—kreipkitės į A. Sirutį.

MŪRINIS 44 ir 3 kmb. rūsyje. Aly
vos karšto vandens šiluma. 2 auto 
mūr. garažas. Marquette Pk. P. Pranc
kevičius.

NAUJAS 6 apartmentų po 4% ir 
3 kamb. mūr. arti Marquette Parko. 
$780 pajamų į mėn. Įmokėti tiktai 
$25,000. A. Rėklaitis.

RŪBŲ VALYKLA-cleaner ir 6 kmb. 
gražus remodeliuotas butas lietuviš
koje kolonijoje. Geros pajamos. Ne
brangu. A. Sirutis.

BRIDGEPORTE 2x5 kmb. mūro na
mas. Pilnas rūsys. Garažas. $15,500.
B. Liskus.

DVIEJŲ APARTMENTŲ po 6 kmb.
Ll- mūr. namas geram stovyje prie Ash

land ir 56-os. 2 karų garažas. $25,000. 
A. Katilius.

REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

CO.

VELTUI KAMBARYS MOTERIAI už 
mažą patarnavimą nuo 8:30 vai. vak. 
iki 11:45 vai. vak. Skambinti 

WALBROOK 5-5528

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

žmogus, kurs 
ir nuosavą

vyras, kursPAVASARINIS toks daiktas, kurs 
amžių ieško idealės 

tame tarpe apsi
usi J.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa 
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Naujausieji leidiniai

WALTER V. ZEROLIS - HU 3-9543 
ZEROLIS CONSTRUCTION 
Atlieka visus statybos darbus. 

Stato naujus namus, taiso senus, 
remodeling.

FREE ESTIMATING
8140 S. Vincennes, Chicago 20, Ill.

MARQUETTE PARKE 1 kiams salė ir 2 butai po 4 kamb. Gazu 
2 aukštų mūrinis, 10 butų, naujas šildoma karštu vandeniu; mūrinis ga- 

stogas, nauja šildymo sistema, geram ražas. Tiktai $16,500. Paskubėkite, 
stovy; įsitikinkite, kaina tik $95,000. ........

Dviejų butų mūrinis, 5 ir 5 ir pa- ______ ______ , _ r__ ,_______
talpos bizniui, ant biznio gatvės; šil-i virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
dymas radiatoriais alyva, dviejų ma- į 2 mašinų garažas. Tik $29,900. 
šinų garažas. Turi būti greit parduo
tas. $30.000.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 44-1, modernios 

virtuvės ir vonios, alyva karšto van
dens šildymas, 2 auto garažas, alum, 
langai. Tik $24,900. Pamatykite dar 
šiandien.

2 aukštų medinis, naujai atremon
tuotas 5 kamb. (3 mieg.) ir 4 kamb. 
butas. Gazu šildymas, arti mokyklos 
ir bažnyčios; 2 mašinų garažas. Pama
tykite įvertinimui. $21,900. j k?au7tytis/........ ........................

TOWN OF LAKE
Ilgai išdirbtas tavernos biznis, šo-1 BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni

GAGE PARKE
Dviejų aukštų mūrinis, 2 po 4 kam

barius (trečias miegamasis kiekvie
nam butui galima naudotis iš pilnai 
įrengto porčiaus). Gazu šiluma, alu- 
mininiai langai. Tikrai gera proga— 
tiktai $25,500.
PIETVAKARINĖJE MIESTO DALY
Naujas 5 kambarių, 3-jų miegamų 

mūrinis, rūsys, didelis sklypas, apsė- 
mimo kontrolė, šiluma gazu. Tiktai 
$1,500 įmokėjus galima tuojau pat

NAUJIENŲ
PIKNIKAS

š. m. birželio 14 d

NAUJIENOSE galima gauti 
šias knygas:

1. Prof. Vaclovui Biržiškai at
minti, 24 puslapiu knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “Se 
nųjų lietuviškų knygų istorija” 
Kietais viršeliais $6.00, minki - 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausite paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 S. Halsted St, 

Chicago 8, Illinois

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nanr 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS 

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

MARQUETTE PARK CENTRE
GERAS MŪRINIS namelis, 6 kam

bariai, šildymas gazu. $11,850.
NAUJA GELTONA rezidencija, 5 

kambariai, šildymas gazu, sausas rū
sys, garažas. $21,900.

NAUJAS ELEGANTIŠKAS mūrinis, 
3 miegami, dvi vonios, luksus beis- 
montas, šildymas gazu, karpetai, alu- 
mininiai langai, garažas. $26,950.

PRIE VISŲ MOKYKLŲ mūrinis, 2 
butai: 7 ir 4 kambariai. $23,000.

Į RYTUS nuo parko mūrinis, 2 bu
tai, porčius, šildymas alyva, garažas. 
$20,900.

MŪRINIS, 3 butai ir didelis biznis, 
nuderėta iki $24,000.

BIZNIS ir 3 butai, šalia 30 pėdų 
lotas, prie airporto; garažas, alyva 
šildymas. $32,500.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th SL 
PRospect 8-5454.

TALMAN REALTY SALES 
RE 7-9400 

2625 W. 71st Street
Visada naudokitės mūsų teisingu 

patarnavimu namų pirkime-pardavi- 
me bei butų nuomavime.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadienį.

WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

BUCO PARKE
Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet1 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS, 2 po 6, didelis sklypas, 

gražūs kambariai, mūrinis garažas, 
centralinis šildymas.

MŪRINIS KAMPINIS: maisto krau
tuvė ir 5 gražūs kambariai; garažas. 
Geras biznis.

MŪRINIS, 3 butai po 4 kambarius, 
pečiais šildomas.

MEDINIS, 2 namai, 2 po 3, 2 po 5 
kamb. Centralinis šildymas.

MAISTO KRAUTUVĖ su prekėmis 
ir įrengimais. Gera sutartis, didelis 
butas.

GAGE PARKE
MŪRINIS, 7 kamb., 4 miegamieji, 

2 vonios, 60 pėdų sklypas, šviesių 
Plytų, graži išvaizda, daug priedų.

MŪRINIS 1V2 aukšto, 6 ir 3 kamb., 
labai gražūs butai, šviesu aplinkui. 
Geras namas, reikia greit parduoti.

$14,900 NUPIRKS 3 BUTŲ, 44 kmb., 
3 kmb. pastogėje. Gazu šild., garažas. 
Taksų tik $93. 27th ir St. Louis apy
linkėje. $3,500 įmokėti. SVOBODA 
Realtor, 3739 W.'26th St. LA 1-7038.

3 MIEGAMŲJŲ mūrinis namas, ply
telių maudynė ir purkšlė, uždari por- 
čiai, šildymas alyva karštu vandeniu, 
vėsintuvai, kontroliuojamas potvynio 
vanduo, pilnas rūsys. 2 automobilių 
garažas, išklotas skersgatvis. Netoli 
65-to Place ir Hamlin. $17,900.

Telefonuoti REliance 5-3399

MARQUETTE Pk., tik 2 blokai nuo 
Maria High School, pukiai užlaikytas 
5 kamb. mūrinis bungalow; gazo šili
ma, nauja sistema, garažas. Kaina že
miau $19,000. RE 7-9402.

BUS ĮVAIRI PROGRAMA

ŠOKIAMS GROS ŠAUNUS ORKESTRAS
Visi kviečiami dalyvauti.

Jei ne PETRAS ŠIRVOKAS, 
rašytojas Juozas švaistas būtų 
negavęs tūkstantinės. PETRAS 
ŠIRVOKAS atidarė rašytojui 
duris į garbę ir prie pinigų. Tai 
logiškas dalykas.

I Visiems vertėtų susipažinti su 
PETRU ŠIRVOKU, galinčiu 
daugeliui atidaryti duris į lai
mingą ir pasitenkinimo pilną 
savaitgalį. PETRĄ ŠIRVOKĄ 

I gausite, jei kreipsitės į NAU
JIENAS arba kitus knygų pla
tintojus. Paskutiniu metu Petru 
ŠIRVOKU susidomėjimas padi
dėjo. Įsigykite šią knygą, kol jos
laida nepasibaigusi. Knyga turi pose 3322 So. Halsted St. 
230 puslapių, o kaina tik $2.00. Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

SIUNTINIAI
Į LIETUVĄ

Per mūsų lietuvišką įstaigą 
siunčiami siuntiniai Į Lietuvą 
ir į kitus kraštus. Nebrangiai 
ir greitai. Čia pat vietoje gau
site kostiumams, paltams, suk
nelėms įvairių medžiagų ir ki
tokių prekių pigiomis kai
nomis.

World Parcel Service
J. Karvelio prekybos patal-

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2 MIEGAMŲ modernus namas, Vi 
akro žemės. Bušo patarnavimas į Chi- 
cagą. Daili vieta pensininkų porai. 
$10,500. William Craemer, Route 1, 
Bridgman, Mich. Tel.: HAzel 6-0202.

RENTING IN GENERAL 
. -Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

8916 So. Western Ave.

REIKALE TGI APARTMENT AI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

VĖDINAMI kambariai gydytojams ir 
okulistams Archer prie California 
Ave. Skambinti LA 3-4949 arba BE 
3-7786.

j PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PAINTERS AND DECORATORS 
Maijavotojai ir Popierivotojal

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome* naujus ’r senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS
Skambinkite: WAlbrook 54296

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

RENDON John’s Barbecue, 30 metų 
biznyje. Gera proga tinkamiems žmo
nėms. 6900 So. Western Ave.

“NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL.
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